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ACTA DE EVALUACIÓN TÉCNICA, ECONOMICA Y OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO DE LOS ÍTEM N° 2 Y 3, 

DECLARATORIA DE DESIERTO DEL ÍTEM N° 1 

PROCEDIMIENTO DE SELECCIÓN DERIVADO DEL PROCEDIMIENTO DE SELECCIÓN 

ORDINARIO N° 001-2023-OSITRAN–PRIMERA CONVOCATORIA  

 

"SERVICIO DE MEDICIÓN DEL CUMPLIMIENTO DE LOS NIVELES DE SERVICIO IATA, EN EL AEROPUERTO 

INTERNACIONAL JORGE CHÁVEZ (AIJCH), PRIMER GRUPO DE AEROPUERTOS Y SEGUNDO GRUPO DE 

AEROPUERTOS DE PROVINCIA – AÑO 2023 

 

ACTA N° 00119-2023-JLCP-GA-OSITRAN 

 
En la Ciudad de Lima, el 07 de agosto de 2023 a las 15:00 horas, la Jefatura de Logística y Control Patrimonial de la 
Gerencia de Administración, encargada de conducir el Procedimiento de Selección Derivado del Procedimiento de 
Selección Ordinario N° 001-2023-OSITRAN (Primera Convocatoria), realizó la evaluación técnica de las propuestas 
del presente procedimiento de selección. 
 
I. REGISTROS DE PARTICIPANTES: 
 

El 12 de julio del 2023 se registró el siguiente participante: 
 

N° RUC PARTICIPANTE OBSERVACION 

1 
 

107510570RC0001 
 

INTERNATIONAL AIR TRANSPORT 
ASSOCIATION (IATA) 

 

 
 
II. PRESENTACIÓN DE PROPUESTAS: 
 

Que, de acuerdo con la fecha de presentación de propuestas establecida en los Lineamientos del presente 
procedimiento de selección, el siguiente participante presentó su oferta a través de la Mesa de Partes Virtual de 
OSITRAN, la que se detalla a continuación: 

 
Ítem N° 1: Servicio de Medición del Cumplimiento de los Niveles de Servicio IATA - Aeropuerto 
Internacional Jorge Chávez 
 
No hubo propuestas por parte de participantes. 

 
Ítem N° 2: Servicio de Medición del Cumplimiento de los Niveles de Servicio IATA - Primer Grupo de 
Aeropuertos 
 

N° PARTICIPANTE FECHA DE 
PRESENTACIÓN 

OBSERVACION 

 
 

2 

 
 INTERNATIONAL AIR TRANSPORT 
ASSOCIATION (IATA) 

                  
02/08/2023 

 
Condición de la 

Propuesta: PRESENTADA 
(NT 2023087016) 

 
 

Ítem N° 3: Servicio de Medición del Cumplimiento de los Niveles de Servicio IATA - Segundo Grupo 
de Aeropuertos 
 

N° PARTICIPANTE FECHA DE 
PRESENTACIÓN 

OBSERVACION 

 
 

3 

 
 INTERNATIONAL AIR TRANSPORT 
ASSOCIATION (IATA) 

                  
02/08/2023 

 
Condición de la 

Propuesta: PRESENTADA 
(NT 2023087054) 

 
 
III. EVALUACIÓN DEL “SOBRE N°1- CREDENCIALES” Y DEL “SOBRE N° 2 - PROPUESTA TÉCNICA”:  
 

Se determinó si la propuesta (Sobre Nº 01 y 02) presentada cumple con la documentación requerida, y si la 
oferta responde a las características y/o requisitos y condiciones en los Términos de Referencia establecidas en 
los Lineamientos del presente procedimiento de selección. 

 
Al respecto, se revisó, verificó y evaluó la documentación de los participantes citados en el cuadro precedente, 
siendo el resultado el siguiente: 
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SOBRE N° 1 – CREDENCIALES 
 
 

Ítem N° 2: Servicio de Medición del Cumplimiento de los Niveles de Servicio IATA - Primer Grupo de 
Aeropuertos 
 

Nº POSTOR                          CONDICIÓN 

 

 
1 

 
 INTERNATIONAL AIR TRANSPORT 
ASSOCIATION (IATA) 

 
El postor presentó toda la documentación obligatoria del 
“Sobre Nº1-Credenciales”. Luego de revisión y 
verificación documentaria se determinó que “SI 
CUMPLE” con la documentación requerida en los 
Lineamientos del presente procedimiento selección. 

 
 

Ítem N° 3: Servicio de Medición del Cumplimiento de los Niveles de Servicio IATA - Segundo Grupo 
de Aeropuertos 
 

Nº POSTOR                          CONDICIÓN 

 

 
1 

 
 INTERNATIONAL AIR TRANSPORT 
ASSOCIATION (IATA) 

 
El postor presentó toda la documentación obligatoria del 
“Sobre Nº1-Credenciales”. Luego de revisión y 
verificación documentaria se determinó que “SI 
CUMPLE” con la documentación requerida en los 
Lineamientos del presente procedimiento selección. 

 
SOBRE N° 2 – PROPUESTA TÉCNICA 

 
A continuación, se procedió a realizar la revisión y evaluación de las propuestas técnicas del postor citado en los 
cuadros precedentes, si cumple con las condiciones técnicas mínimas requeridas en los Lineamientos del 
presente procedimiento selección:  

 
 

Ítem N° 2: Servicio de Medición del Cumplimiento de los Niveles de Servicio IATA - Primer Grupo de 
Aeropuertos 

 

Nº POSTOR CONDICION DE LA PROPUESTA RESULTADO 

 
 

2 

 
  
 
INTERNATIONAL AIR TRANSPORT 
ASSOCIATION (IATA) 

 
El postor presentó toda la documentación 
requerida para el Sobre N° 2; asimismo, CUMPLE 
con acreditar los requisitos técnicos mínimos (RTM) 
solicitados en los Lineamientos. 

 

 (Ver detalle de Evaluación Técnica en Cuadro 
Anexo adjunto) 

 
 

 
PROPUESTA 

ADMITIDA 

 
 

Ítem N° 3: Servicio de Medición del Cumplimiento de los Niveles de Servicio IATA - Segundo Grupo 
de Aeropuertos 
 

Nº POSTOR CONDICION DE LA PROPUESTA RESULTADO 

 
 

3 

 
  

 
INTERNATIONAL AIR TRANSPORT 
ASSOCIATION (IATA) 

 
El postor presentó toda la documentación 
requerida para el Sobre N° 2; asimismo, CUMPLE 
con acreditar los requisitos técnicos mínimos (RTM) 
solicitados en los Lineamientos. 

 

 (Ver detalle de Evaluación Técnica en Cuadro 
Anexo adjunto) 

 
 

 
PROPUESTA 

ADMITIDA 

 
Cabe señalar que, la Jefatura de Logística y Control Patrimonial mediante Memorando N° 01240-2023-JLCP-
GA-OSITRAN de fecha 04 de agosto de 2023, solicitó apoyo a la Jefatura de Contratos Aeroportuarios de la 
Gerencia de Supervisión y Fiscalización como área usuaria con conocimiento técnico especializado en el objeto 
de la contratación, para la verificación y/o validación técnica del “CUMPLIMIENTO” o “NO CUMPLIMIENTO” de 
los requisitos mínimos (TDR) de la propuesta técnica (“Sobre 2-Propuesta Técnica”) de los ítem N° 2 y N° 3, 
específicamente lo referido a la experiencia del postor y la experiencia del personal propuesto.  
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Al respecto, la Jefatura de Contratos Aeroportuarios de la Gerencia de Supervisión y Fiscalización, mediante 
Memorando N° 00195-2023-JCA-GSF-OSITRAN1 de fecha 04 de agosto de 2023, remitió el resultado de la 
evaluación solicitada en el párrafo anterior 

 
IV. EVALUACIÓN ECONÓMICA (SOBRE N°3): 

 
A continuación, se procedió a realizar la apertura y la evaluación de la Propuesta Económica (Sobre Nº 3) del 
postor ADMITIDO, obteniéndose el siguiente resultado: 

 
Ítem N° 2: Servicio de Medición del Cumplimiento de los Niveles de Servicio IATA - Primer Grupo de 
Aeropuertos 

 
Según lo establecido en el numeral 1.2 del Capítulo I de los Lineamientos, el valor referencial es de S/ 
1,389,175.00 (Un millón trescientos ochenta y nueve mil ciento setenta y cinco con 00/100 soles) incluido los 
impuestos de Ley (IGV). 
 
 Al respecto, la propuesta económica del postor INTERNATIONAL AIR TRANSPORT ASSOCIATION (IATA) no 
está afecto al IGV, debido a que su propuesta es valor neto y excluye retención de IGV basado en Artículo 7 del 
“Tratado de doble imposición Canadá-Perú”. En ese sentido, se adicionará el IGV al monto ofertado por el 
postor INTERNATIONAL AIR TRANSPORT ASSOCIATION (IATA), para efectos de la evaluación económica 
respectiva, en el marco de lo establecido en el Informe N° 077-2007-SUNAT/2B000082 , teniendo en cuenta que 
el pago de dicho impuesto lo asumirá la entidad contratante. A continuación, se muestra el siguiente cuadro: 
 

 
Ítem N° 3: Servicio de Medición del Cumplimiento de los Niveles de Servicio IATA - Segundo Grupo 
de Aeropuertos 
 

 
Según lo establecido en el numeral 1.2 del Capítulo I de los Lineamientos, el valor referencial es de S/ 
763,845.00 (Setecientos sesenta y tres mil ochocientos cuarenta y cinco con 00/100 soles) incluido los 
impuestos de Ley (IGV). 
 
 Al respecto, la propuesta económica del postor INTERNATIONAL AIR TRANSPORT ASSOCIATION (IATA) no 
está afecto al IGV, debido a que su propuesta es valor neto y excluye retención de IGV basado en Artículo 7 del 
“Tratado de doble imposición Canadá-Perú”. En ese sentido, se adicionará el IGV al monto ofertado por el 
postor INTERNATIONAL AIR TRANSPORT ASSOCIATION (IATA), para efectos de la evaluación económica 
respectiva, en el marco de lo establecido en el Informe N° 077-2007-SUNAT/2B000081, teniendo en cuenta que 
el pago de dicho impuesto lo asumirá la entidad contratante. A continuación, se muestra el siguiente cuadro: 

 
 

                                                           
1 Recibido por Jefatura de Logística y Control Patrimonial el 07 de agosto de 2023. 

2 Podrán acceder al contenido del Informe N° 077-2007-SUNAT/2B0000, en el siguiente link: 

https://www.sunat.gob.pe/legislacion/oficios/2007/oficios/i0772007.htm 

Nº Postor Monto de la Propuesta Económica (Soles) 

2 
 
INTERNATIONAL AIR TRANSPORT ASSOCIATION (IATA) S/ 1,177,000.00 (*) 

 
(*) Según lo indicado por el postor INTERNATIONAL AIR TRANSPORT ASSOCIATION (IATA), su propuesta económica es 
valor neto y excluye retención de IGV basado en Artículo 7 del “Tratado de doble imposición Canadá-Perú” 

Nº Postor 

Monto de la 
Propuesta 

Económica sin IGV 
(Soles) 

IGV (18%) 
(Soles) 

Monto total de la 
Propuesta Económica 

más IGV (Soles) 

2 
INTERNATIONAL AIR TRANSPORT 
ASSOCIATION (IATA) 

S/ 1,177,000.00 S/ 211,860.00 S/ 1,388,860.00 

Nº Postor Monto de la Propuesta Económica (Soles) 

3 
 
INTERNATIONAL AIR TRANSPORT ASSOCIATION (IATA) S/ 647,000.00 (*) 

 
(*) Según lo indicado por el postor INTERNATIONAL AIR TRANSPORT ASSOCIATION (IATA), su propuesta económica es 
valor neto y excluye retención de IGV basado en Artículo 7 del “Tratado de doble imposición Canadá-Perú” 
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Cabe señalar que, en aplicación del supuesto del literal iii, numeral 2.6.23 del Capítulo II de los Lineamientos del 
PSD de PSO N° 001-2023-OSITRAN (Primera Convocatoria), la propuesta económica del referido postor de los 
ítem N° 1 y 2, se encuentran dentro de los parámetros establecidos en dicho supuesto; es decir la oferta 
económica presenta valores normales y califica. 

 
V. ACUERDOS: 
 

De lo antes expuesto, la Jefatura de Logística y Control Patrimonial concluye lo siguiente: 
 
Ítem N° 1: Servicio de Medición del Cumplimiento de los Niveles de Servicio IATA - Aeropuerto 
Internacional Jorge Chávez 

 

 Declarar DESIERTO el ítem N° 1 del Procedimiento de Selección Derivado del Procedimiento de Selección 
Ordinario N° 001-2023-OSITRAN (Primera Convocatoria), al no haberse presentado ninguna propuesta por 
parte de los participantes, en aplicación Artículo 25, literal a), de las Disposiciones Complementarias al 
Reglamento para la Contratación de Empresas Supervisoras por parte de OSITRAN. 
 

Ítem N° 2: Servicio de Medición del Cumplimiento de los Niveles de Servicio IATA - Primer Grupo de 
Aeropuertos 
 

 Otorgar la Buena Pro al postor: INTERNATIONAL AIR TRANSPORT ASSOCIATION (IATA) 

 Monto adjudicado: S/ 1,388,860.00 (Un millón trescientos ochenta y ocho mil ochocientos sesenta con 
00/100 soles) incluido IGV 

 
Ítem N° 3: Servicio de Medición del Cumplimiento de los Niveles de Servicio IATA - Segundo Grupo 
de Aeropuertos 
 

 Otorgar la Buena Pro al postor: INTERNATIONAL AIR TRANSPORT ASSOCIATION (IATA) 

 Monto adjudicado: S/ 763,460.00 (Setecientos sesenta y tres mil cuatrocientos sesenta con 00/100 soles) 
incluido IGV 
 

La publicación de la presente Acta se realizará en la página web del OSITRAN. 
 
No habiendo otro tema más que tratar, siendo las 16:00 horas del mismo día, se cierra la sesión, suscribiendo en 
señal de conformidad y aprobación del texto de la presente Acta. 
 
 

Firmado por 
JHON GUTIERREZ INCA 

Jefe de Logística y Control Patrimonial (e)  
Jefatura de Logística y Control Patrimonial 
 
 
Visado por  
WALTER ALARCON DIAZ  

Especialista en Contrataciones  
Jefatura de Logística y Control Patrimonial  
 
 
NT: 2023088739  
 

                                                           
3 El numeral 2.6.2 de los Lineamientos, se establece entre otros, lo siguiente: 

      “En la evaluación de propuestas económicas, si alguna propuesta presenta valores anormales o desproporcionados, esta será 

descalificada del proceso de selección. Se considera anormal o desproporcionada en los siguientes supuestos:  

• Cuando concurriendo dos postores, la oferta económica de uno de ellos sea inferior en más de 20% a la otra oferta.  

• Cuando concurriendo tres o más postores, la oferta económica sea inferior en más de 20% a la media aritmética de todas las ofertas 

económicas presentadas.  

• En caso de que concurra un solo postor, si la oferta económica es inferior al 90% del Valor Referencial” 

 

Nº Postor 

Monto de la 
Propuesta 

Económica sin IGV 
(Soles) 

IGV (18%) 
(Soles) 

Monto total de la 
Propuesta Económica 

más IGV (Soles) 

3 
INTERNATIONAL AIR TRANSPORT 
ASSOCIATION (IATA) 

S/ 647,000.00 S/ 116,460.00 S/ 763,460.00 
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a)
Información Identificatoria - Formato Nº 1: Identificación del Postor. En el caso de que el Postor sea un Consorcio, cada
una de los integrantes debe presentar el Formato Nº 1. PRESENTA 02 CUMPLE

b)
Declaración Jurada del Postor: Según lo establecido en el Formato Nº 2. En el caso de que el Postor sea un Consorcio,
cada uno de los integrantes debe presentar el Formato Nº 2. PRESENTA 03 CUMPLE

c) Promesa de consorcio (Formato Nº 3), de ser el caso. NO APLICA - -

d.1)

Documentación Legal: Documento que acredite fehacientemente la representación de quien suscribe la oferta. En el caso 
de consorcios, este documento debe ser presentado por cada uno de los integrantes del consorcio que suscriba la promesa 
de consorcio, según corresponda.

Acreditación:
Tratándose de persona jurídica, copia del certificado de vigencia de poder del representante legal, apoderado o 
mandatario designado para tal efecto, expedido por registros públicos con una antigüedad no mayor de treinta (30) días 
calendario a la presentación de ofertas, computada desde la fecha de emisión.
En caso de persona natural, copia del documento nacional de identidad o documento análogo, o del certificado de 
vigencia de poder otorgado por persona natural, del apoderado o mandatario, según corresponda, expedido por registros 
públicos con una antigüedad no mayor de treinta (30) días calendario a la presentación de ofertas, computada desde la 
fecha de emisión.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
Tratándose de personas jurídicas domiciliadas en el exterior, bastará la presentación de carta poder, con firma 
legalizada por la vía consular, en la que se indiquen los poderes generales y especiales otorgados por el órgano social a las 
personas designadas para encargarse del proceso de supervisión, acompañada de traducción efectuada por traductor 
público juramentado o traductor colegiado certificado.

PRESENTA 04 al 08 CUMPLE

d.2)

En caso de que el postor sea una persona jurídica nacional, debe presentar una Declaración Jurada en la que se 
precise que cuenta con el testimonio de la escritura pública de constitución de empresa y de su estatuto social, así como las 
escrituras de modificación, cuando sea el caso.
En caso de que el postor sea una persona jurídica extranjera deberá precisar en la Declaración Jurada que cuenta 
con estatuto social de la empresa matriz (extranjera).
En caso de que el Postor sea un Consorcio, cada uno de los integrantes deberá presentar la referida declaración jurada.

PRESENTA 09 CUMPLE

d.3)
En caso de ser persona jurídica, debe presentar la Certificación de Gestión de Calidad vigente relacionada a las
actividades del servicio. En caso de Consorcio, deberá ser cumplido por al menos uno de los consorciados.

PRESENTA 10 al 13 CUMPLE

e)

Información Financiera:
Declaración Jurada de haber declarado ante SUNAT (en caso de Perú) su gestión anual durante los dos (2) últimos años.
Los postores extranjeros deben precisar en su declaración jurada que ha efectuado la declaración de impuesto a la renta
de la institución de su país de origen, correspondiente a los dos (2) últimos años fiscales.
De existir postores que aún no hayan efectuado la declaración de impuesto a la renta en su país de origen correspondiente
al año fiscal 2022, por motivos de fechas en su calendario de impuesto a la renta 2022, podrán precisar la declaración
jurada que corresponde a los años 2021 y 2020.

En caso de Consorcio, la Declaración Jurada debe ser presentada por cada uno de los integrantes.

PRESENTA 14 CUMPLE

SOBRE Nº 1: “CREDENCIALES”

RESULTADO DE LA EVALUACION Y VERIFICACION DEL "SOBRE Nº1 - CREDENCIALES" ==>
CUMPLE CON ACREDITAR LO REQUERIDO EN LOS LINEAMIENTOS PARA EL "SOBRE N° 1 - 
CREDENCIALES"; POR LO QUE, PASA A EVALUACION DEL "SOBRE N° 2 - SOBRE TECNICO".

PSD DE PSO N° 001-2023-OSITRAN (PRIMERA CONVOCATORIA)
“CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE MEDICIÓN DEL CUMPLIMIENTO DE LOS NIVELES DE SERVICIO IATA EN EL AEROPUERTO INTERNACIONAL JORGE CHÁVEZ (AIJCH), PRIMER 

GRUPO DE AEROPUERTOS Y SEGUNDO GRUPO DE AEROPUERTOS DE PROVINCIA-AÑO 2023

DOCUMENTACION PROPUESTA TECNICA
PRESENTA 

/ NO PRESENTA

ANEXO 

ITEM 2: SERVICIO DE MEDICIÓN DEL CUMPLIMIENTO DE LOS NIVELES DE SERVICIO IATA - PRIMER GRUPO DE AEROPUERTOS

FOLIOS CUMPLE OBSERVACION

POSTOR: INTERNATIONAL AIR TRANSPORT ASSOCIATION - IATA

(VERIFICACION DE PRESENTACIÓN DE DOCUMENTACION OBLIGATORIA DE SOBRES Nº 01)
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a) Formato N° 4, experiencia del postor, detallando la documentación presentada para acreditar la experiencia del postor. PRESENTA 35 AL 41 CUMPLE

b) Formato Nº 5, personal propuesto (equipo de trabajo) para el servicio. PRESENTA 42 CUMPLE

c) Formato Nº 6, currículum vitae del personal propuesto para el servicio. PRESENTA 43 AL 46 CUMPLE

d) Formato Nº 7, carta de compromiso del personal para el servicio PRESENTA 47 AL 52 CUMPLE

e)
Formato Nº 8, declaración jurada de cumplimiento de los Términos de Referencia y documentación que acredite su
cumplimiento.

PRESENTA 53 CUMPLE

RESULTADO DE PRESENTACIÓN DE DOCUMENTOS DEL SOBRE Nº 2 == >
PRESENTA LOS DOCUMENTOS Y FORMATOS REQUERIDOS EN LOS LINEAMIENTOS PARA EL 

"SOBRE N°2 - PROPUESTA TECNICA" 

ITEM 2: SERVICIO DE MEDICIÓN DEL CUMPLIMIENTO DE LOS NIVELES DE SERVICIO IATA - PRIMER GRUPO DE AEROPUERTOS

ANEXO 

PSD DE PSO N° 001-2023-OSITRAN (PRIMERA CONVOCATORIA)
“CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE MEDICIÓN DEL CUMPLIMIENTO DE LOS NIVELES DE SERVICIO IATA EN EL AEROPUERTO INTERNACIONAL JORGE CHÁVEZ (AIJCH), PRIMER GRUPO 

DE AEROPUERTOS Y SEGUNDO GRUPO DE AEROPUERTOS DE PROVINCIA-AÑO 2023

(VERIFICACION DE PRESENTACIÓN DE DOCUMENTACION OBLIGATORIA DE SOBRES Nº 02)

SOBRE Nº 2: “PROPUESTA TECNICA”

POSTOR: INTERNATIONAL AIR TRANSPORT ASSOCIATION - IATA

DOCUMENTACION PROPUESTA TECNICA
PRESENTA 

/ NO PRESENTA
FOLIOS CUMPLE OBSERVACION
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RESULTADO
(Cumple // No Cumple)

GENERAL CUMPLE

ESPECIFICA CUMPLE

CUMPLE

ITEM 2: SERVICIO DE MEDICIÓN DEL CUMPLIMIENTO DE LOS NIVELES DE SERVICIO IATA - PRIMER GRUPO DE AEROPUERTOS

ANEXO: CUADRO RESUMEN - EVALUACIÓN TÉCNICA - SOBRE N° 2 

PSD DE PSO N° 001-2023-OSITRAN (PRIMERA CONVOCATORIA)
“CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE MEDICIÓN DEL CUMPLIMIENTO DE LOS NIVELES DE SERVICIO IATA EN EL AEROPUERTO INTERNACIONAL JORGE CHÁVEZ (AIJCH), PRIMER 

GRUPO DE AEROPUERTOS Y SEGUNDO GRUPO DE AEROPUERTOS DE PROVINCIA-AÑO 2023

POSTOR : INTERNATIONAL AIR TRANSPORT ASSOCIATION - IATA

EVALUACION TECNICA (CUMPLIMIENTO DE TDR) OBSERVACION

2 - EXPERIENCIA PERSONAL

Nota: Ver detalle de evaluación técnica

1 - EXPERIENCIA DEL POSTOR
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N° Cliente OBJETO DEL CONTRATO
N° CONTRATO / O/S / 

COMPROBANTE DE PAGO
Fecha / Inicio Fecha / Fin Nº  de Años

ACREDITA 
(CUMPLE / NO CUMPLE) - 
SEGÚN VALIDACION DEL 

AREA USUARIA (GSF)

Nº FOLIO

EXPERIENCIA EN LA ACTIVIDAD

1
IGA Havalimani Isletmesi Anonim Sirketi

Terminal Capacity Study 40477756 8/10/2021 14/06/2022 0.68 Cumple PROPUESTA_TECNICA_-_ARCHIVO_02_DE_10 Folios del 113 al 186

2
NURSULTAN NAZARBAYEV INTERNATIONAL 
AIRPORT JSC

Airport Master Plan for Nursultan Nazarbayev International Airport 
(NQZ) 40238011 17/03/2022 30/11/2022 0.71 Cumple

PROPUESTA_TECNICA_-_ARCHIVO_02_DE_10 Folios del 187 al 202
PROPUESTA_TECNICA_-_ARCHIVO_03_DE_10 Folios del 203 al 263

3 OSITRAN Nivel de Servicio IATA 007-2022- OSITRÁN 6/07/2022 13/12/2022 - No Cumple PROPUESTA_TECNICA_-_ARCHIVO_03_DE_10 Folios del 264 al 266

No adjunta: 
Copias simples de contratos u órdenes de 

servicio u otro documento similar
Solo adjunta constancia

4 OSITRAN Nivel de Servicio IATA 012-2019-OSITRAN 11/07/2019 6/01/2020 0.49 Cumple PROPUESTA_TECNICA_-_ARCHIVO_03_DE_10 Folios del 267 al 277

5 LIMA AIRPORT PARTNERS S.R.L. Capacidad y Nivel de Servicio IATA 40421045 17/08/2020 16/10/2020 0.16 Cumple
PROPUESTA_TECNICA_-_ARCHIVO_03_DE_10 Folios del 278 al 303
PROPUESTA_TECNICA_-_ARCHIVO_04_DE_10 Folios del 304 al 306

6 AIRPORT INTERNATIONAL GROUP (AMMAN) Nivel de Servicio IATA 40038269 14/04/2014 3/08/2014 0.30 Cumple PROPUESTA_TECNICA_-_ARCHIVO_04_DE_10 Folios del 307 al 332

7 ATHENS INTERNATIONAL AIRPORT S.A. (ATH) Nivel de Servicio IATA 40173082 10/08/2016 30/09/2016 0.14 Cumple PROPUESTA_TECNICA_-_ARCHIVO_04_DE_10 Folios del 333 al 356

8 ATHENS INTERNATIONAL AIRPORT S.A. (ATH) Nivel de Servicio IATA 40359118 1/09/2018 28/02/2019 0.49 Cumple PROPUESTA_TECNICA_-_ARCHIVO_04_DE_10 Folios del 357 al 384

9 BONAIRE AIRPORT HOLDING NV (CUR) Nivel de Servicio IATA 40171148 8/12/2015 7/03/2016 0.00 Cumple PROPUESTA_TECNICA_-_ARCHIVO_04_DE_10 Folios del 385 al 402

10 CURACAO AIRPORT HOLDING NV (CUR) Nivel de Servicio IATA 40098414 27/01/2015 27/03/2015 0.16 Cumple
PROPUESTA_TECNICA_-_ARCHIVO_04_DE_10 Folios del 403 al 404
PROPUESTA_TECNICA_-_ARCHIVO_05_DE_10 Folios del 405 al 443

11 PT ANGKASA PURA II (JAKARTA) Nivel de Servicio IATA 40304657 12/06/2018 31/08/2018 0.22 Cumple PROPUESTA_TECNICA_-_ARCHIVO_05_DE_10 Folios del 444 al 457

12 MALAYSA AIPORT HOLDING BERHAD (MAHB) (KUL) Nivel de Servicio IATA 40234415 24/07/2017 18/12/2017 0.40 Cumple PROPUESTA_TECNICA_-_ARCHIVO_05_DE_10 Folios del 458 al 481

13 NARITA INTERNATIONAL AIRPORT CORPORATION Nivel de Servicio IATA 40302891 10/04/2018 30/11/2018 0.64 Cumple PROPUESTA_TECNICA_-_ARCHIVO_05_DE_10 Folios del 482 al 498

14 PULKOVO AIRPORT JSC (LED) Nivel de Servicio IATA 40304014 29/05/2018 20/12/2018 0.56 Cumple
PROPUESTA_TECNICA_-_ARCHIVO_05_DE_10 Folios del 499 al 505
PROPUESTA_TECNICA_-_ARCHIVO_06_DE_10 Folios del 506 al 520

15 CORPORATION QUIPORT SA (UIO) Nivel de Servicio IATA 40171309 9/03/2016 19/04/2016 0.11 Cumple PROPUESTA_TECNICA_-_ARCHIVO_06_DE_10 Folios del 521 al 539

16 SHANGAI INTERNATIONAL AIRPORT Nivel de Servicio IATA 40304661 24/07/2018 26/03/2019 0.67 Cumple PROPUESTA_TECNICA_-_ARCHIVO_06_DE_10 Folios del 540 al 565

17 TOLUCA INTERNATIONAL AIRPORT Master Plan Contrato: 7-R434-022 13/07/2007 6/08/2009 2.07 Cumple
PROPUESTA_TECNICA_-_ARCHIVO_06_DE_10 Folios del 566 al 606
PROPUESTA_TECNICA_-_ARCHIVO_07_DE_10 Folios del 607 al 626

18 LONDON GATWICK INTERNATIONAL AIRPORT Strategic Review Master Plan Update & Benchmarking Contrato 40004732 20/12/2010 23/11/2011 0.93 Cumple PROPUESTA_TECNICA_-_ARCHIVO_07_DE_10 Folios del 627 al 654

CUADRO - EXPERIENCIA DEL POSTOR 

POSTOR:  Internacional Air Transport Association - IATA

EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ACTIVIDAD 

El Supervisor debe acreditar una experiencia en la actividad mínima de ocho (08) años, a la fecha de la presentación de ofertas.

Se considera como experiencia en la actividad los siguientes servicios:
• Consultorías en diseño y/o planificación de aeropuertos.
• Consultorías en procesos y/o servicios aeroportuarios dirigidos a
operaciones y pasajeros.

Acreditación:
Copias simples de contratos u órdenes de servicio u otro documento similar con sus respectivas constancias o certificados o comprobantes de pago recibido u otro documento que acredite o evidencie el periodo de servicio. No incluye Declaraciones Juradas.

En caso de servicios en ejecución, se considerará valida la experiencia del periodo efectivamente acreditado.
Para el cómputo del tiempo de la experiencia en la actividad, se considerará la suma del plazo de ejecución de todos los servicios (experiencia acumulada, considerando en el cómputo los tiempos que se traslapan).

La Experiencia Específica podrá servir para acreditar la Experiencia en la Actividad.

ITEM 2: SERVICIO DE MEDICIÓN DEL CUMPLIMIENTO DE LOS NIVELES DE SERVICIO IATA - PRIMER GRUPO DE AEROPUERTOS
ANEXO : EVALUACIÓN TÉCNICA

PSD DE PSO N° 001-2023-OSITRAN (PRIMERA CONVOCATORIA)
“CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE MEDICIÓN DEL CUMPLIMIENTO DE LOS NIVELES DE SERVICIO IATA EN EL AEROPUERTO INTERNACIONAL JORGE CHÁVEZ (AIJCH), PRIMER GRUPO DE AEROPUERTOS Y SEGUNDO GRUPO DE AEROPUERTOS DE PROVINCIA-AÑO 

2023"

OBSERVACION / COMENTARIO 
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19 BOGOTÁ INTERNATIONAL AIRPORT
Capacity Enhancements
Study & Airport Master Plan Review

40009125 3/05/2013 3/10/2013 0.42 Cumple PROPUESTA_TECNICA_-_ARCHIVO_07_DE_10 Folios del 655 al 700

20
CENTER FOR TRANSPORT LOGISTIC KRASNOYARSK 
(AEROPUERTO DE YEMELYANOVO)

Airport Master Plan & New Terminal Concept 40006221 19/08/2011 16/12/2011 0.33 Cumple
PROPUESTA_TECNICA_-_ARCHIVO_07_DE_10 Folios del 701 al 707
PROPUESTA_TECNICA_-_ARCHIVO_08_DE_10 Folios del 708 al 730

21 UNITED AIRPORTS GEORGIA LLC Technical Review: Airport Infrastructure Development 4003929 10/03/2014 23/06/2014 0.29 Cumple PROPUESTA_TECNICA_-_ARCHIVO_08_DE_10 Folios del 731 al 798

22 ADDIS ABABA INTERNATIONAL AIRPORT Airport Capacity Study Contrato: 40003196 15/08/2011 29/02/2012 0.54 Cumple
PROPUESTA_TECNICA_-_ARCHIVO_08_DE_10 Folios del 799 al 808
PROPUESTA_TECNICA_-_ARCHIVO_09_DE_10 Folios del 809 al 836

23
CONSESSIONARIA AEROPORTO INTERNATIONAL DE 
GUARULHOS

Technical Study: Comprehensive Airport Simulation 40008785 7/03/2013 29/11/2013 0.73 Cumple PROPUESTA_TECNICA_-_ARCHIVO_09_DE_10 Folios del 837 al 877

24
SOCIETE CONCESSIONAIRE DE L'AEROPORT 
CAMBODIA

Technical/Strategic Study: Airport Master Plan 40007565 15/04/2012 28/10/2014 2.54 Cumple
PROPUESTA_TECNICA_-_ARCHIVO_09_DE_10 Folios del 878 al 909
PROPUESTA_TECNICA_-_ARCHIVO_10_DE_10 Folios del 910 al 929

25 AEROCIVIL COLOMBIA Rediseño Espacio Aéreo 1500051-OK de 2015 1/04/2015 1/12/2017 2.67 Cumple PROPUESTA_TECNICA_-_ARCHIVO_10_DE_10 Folios del 930 al 1005

16.26

CUMPLE

N° Cliente OBJETO DEL CONTRATO
N° CONTRATO / O/S / 

COMPROBANTE DE PAGO
Fecha / Inicio Fecha / Fin Nº  de Años

ACREDITA 
(CUMPLE / NO CUMPLE) - 
SEGÚN VALIDACION DEL 

AREA USUARIA (GSF)

Nº FOLIO

EXPERIENCIA EN LA ESPECIALIDAD

1
IGA Havalimani Isletmesi Anonim Sirketi

Terminal Capacity Study 40477756 8/10/2021 14/06/2022 0.68 Cumple PROPUESTA_TECNICA_-_ARCHIVO_02_DE_10 Folios del 113 al 186

2
NURSULTAN NAZARBAYEV INTERNATIONAL 
AIRPORT JSC

Airport Master Plan for Nursultan Nazarbayev International Airport 
(NQZ) 40238011 17/03/2022 30/11/2022 0.71 Cumple

PROPUESTA_TECNICA_-_ARCHIVO_02_DE_10 Folios del 187 al 202
PROPUESTA_TECNICA_-_ARCHIVO_03_DE_10 Folios del 203 al 263

3 OSITRAN Nivel de Servicio IATA 007-2022- OSITRÁN 6/07/2022 13/12/2022 - No Cumple PROPUESTA_TECNICA_-_ARCHIVO_03_DE_10 Folios del 264 al 266

No adjunta: 
Copias simples de contratos u órdenes de 

servicio u otro documento similar
Solo adjunta constancia

4 OSITRAN Nivel de Servicio IATA 012-2019-OSITRAN 11/07/2019 6/01/2020 0.49 Cumple PROPUESTA_TECNICA_-_ARCHIVO_03_DE_10 Folios del 267 al 277

5 LIMA AIRPORT PARTNERS S.R.L. Capacidad y Nivel de Servicio IATA 40421045 17/08/2020 16/10/2020 0.16 Cumple
PROPUESTA_TECNICA_-_ARCHIVO_03_DE_10 Folios del 278 al 303
PROPUESTA_TECNICA_-_ARCHIVO_04_DE_10 Folios del 304 al 306

6 AIRPORT INTERNATIONAL GROUP (AMMAN) Nivel de Servicio IATA 40038269 14/04/2014 3/08/2014 0.30 Cumple PROPUESTA_TECNICA_-_ARCHIVO_04_DE_10 Folios del 307 al 332

7 ATHENS INTERNATIONAL AIRPORT S.A. (ATH) Nivel de Servicio IATA 40173082 10/08/2016 30/09/2016 0.14 Cumple PROPUESTA_TECNICA_-_ARCHIVO_04_DE_10 Folios del 333 al 356

8 ATHENS INTERNATIONAL AIRPORT S.A. (ATH) Nivel de Servicio IATA 40359118 1/09/2018 28/02/2019 0.49 Cumple PROPUESTA_TECNICA_-_ARCHIVO_04_DE_10 Folios del 357 al 384

9 BONAIRE AIRPORT HOLDING NV (CUR) Nivel de Servicio IATA 40171148 8/12/2015 7/03/2016 0.00 Cumple PROPUESTA_TECNICA_-_ARCHIVO_04_DE_10 Folios del 385 al 402

10 CURACAO AIRPORT HOLDING NV (CUR) Nivel de Servicio IATA 40098414 27/01/2015 27/03/2015 0.16 Cumple
PROPUESTA_TECNICA_-_ARCHIVO_04_DE_10 Folios del 403 al 404
PROPUESTA_TECNICA_-_ARCHIVO_05_DE_10 Folios del 405 al 443

11 PT ANGKASA PURA II (JAKARTA) Nivel de Servicio IATA 40304657 12/06/2018 31/08/2018 0.22 Cumple PROPUESTA_TECNICA_-_ARCHIVO_05_DE_10 Folios del 444 al 457

12 MALAYSA AIPORT HOLDING BERHAD (MAHB) (KUL) Nivel de Servicio IATA 40234415 24/07/2017 18/12/2017 0.40 Cumple PROPUESTA_TECNICA_-_ARCHIVO_05_DE_10 Folios del 458 al 481

13 NARITA INTERNATIONAL AIRPORT CORPORATION Nivel de Servicio IATA 40302891 10/04/2018 30/11/2018 0.64 Cumple PROPUESTA_TECNICA_-_ARCHIVO_05_DE_10 Folios del 482 al 498

14 PULKOVO AIRPORT JSC (LED) Nivel de Servicio IATA 40304014 29/05/2018 20/12/2018 0.56 Cumple
PROPUESTA_TECNICA_-_ARCHIVO_05_DE_10 Folios del 499 al 505
PROPUESTA_TECNICA_-_ARCHIVO_06_DE_10 Folios del 506 al 520

15 CORPORATION QUIPORT SA (UIO) Nivel de Servicio IATA 40171309 9/03/2016 19/04/2016 0.11 Cumple PROPUESTA_TECNICA_-_ARCHIVO_06_DE_10 Folios del 521 al 539

16 SHANGAI INTERNATIONAL AIRPORT Nivel de Servicio IATA 40304661 24/07/2018 26/03/2019 0.67 Cumple PROPUESTA_TECNICA_-_ARCHIVO_06_DE_10 Folios del 540 al 565

17 TOLUCA INTERNATIONAL AIRPORT Master Plan Contrato: 7-R434-022 13/07/2007 6/08/2009 2.07 Cumple
PROPUESTA_TECNICA_-_ARCHIVO_06_DE_10 Folios del 566 al 606
PROPUESTA_TECNICA_-_ARCHIVO_07_DE_10 Folios del 607 al 626

EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD

El Supervisor debe acreditar una experiencia específica mínima de tres (03) años, a la fecha de presentación de propuestas. Se considerará como experiencia específica los siguientes servicios:

• Consultorías en mediciones de niveles de servicio IATA en aeropuertos con volúmenes de tráfico de pasajeros mayor a un (01) millón de pasajeros anuales por cada aeropuerto, en el momento de realizar las mediciones.
• Consultorías en elaboración y/o actualización de planes maestros de desarrollo aeroportuarios. 

Además, el Supervisor deberá acreditar haber realizado mediciones de niveles de servicio IATA en como mínimo dos (02) aeropuertos distintos, donde operen vuelos internacionales al momento de realizar las mediciones.

Acreditación:
Copias simples de contratos u órdenes de servicio u otro documento similar con sus respectivas constancias o certificados o comprobantes de pago recibido u otro documento que acredite o evidencie el periodo de servicio. No incluye Declaraciones Juradas.

En caso de servicios en ejecución, se considerará valida la experiencia del periodo efectivamente acreditado.
Para el cómputo del tiempo de la experiencia en la actividad, se considerará la suma del plazo de ejecución de todos los servicios (experiencia acumulada, considerando en el cómputo los tiempos que se traslapan).

La Experiencia Específica podrá servir para acreditar la Experiencia en la Actividad.

OBSERVACION / COMENTARIO 

RTM Requeridos en los Lineamientos:  08 años años de experiencia en la actividad como mínimo   ==>
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18 LONDON GATWICK INTERNATIONAL AIRPORT Strategic Review Master Plan Update & Benchmarking Contrato 40004732 20/12/2010 23/11/2011 0.93 Cumple PROPUESTA_TECNICA_-_ARCHIVO_07_DE_10 Folios del 627 al 654

19 BOGOTÁ INTERNATIONAL AIRPORT
Capacity Enhancements
Study & Airport Master Plan Review

40009125 3/05/2013 3/10/2013 0.42 Cumple PROPUESTA_TECNICA_-_ARCHIVO_07_DE_10 Folios del 655 al 700

20
CENTER FOR TRANSPORT LOGISTIC KRASNOYARSK 
(AEROPUERTO DE YEMELYANOVO)

Airport Master Plan & New Terminal Concept 40006221 19/08/2011 16/12/2011 0.33 Cumple
PROPUESTA_TECNICA_-_ARCHIVO_07_DE_10 Folios del 701 al 707
PROPUESTA_TECNICA_-_ARCHIVO_08_DE_10 Folios del 708 al 730

21 UNITED AIRPORTS GEORGIA LLC Technical Review: Airport Infrastructure Development 4003929 10/03/2014 23/06/2014 0.29 Cumple PROPUESTA_TECNICA_-_ARCHIVO_08_DE_10 Folios del 731 al 798

22 ADDIS ABABA INTERNATIONAL AIRPORT Airport Capacity Study Contrato: 40003196 15/08/2011 29/02/2012 0.54 Cumple
PROPUESTA_TECNICA_-_ARCHIVO_08_DE_10 Folios del 799 al 808
PROPUESTA_TECNICA_-_ARCHIVO_09_DE_10 Folios del 809 al 836

23
CONSESSIONARIA AEROPORTO INTERNATIONAL DE 
GUARULHOS

Technical Study: Comprehensive Airport Simulation 40008785 7/03/2013 29/11/2013 0.73 Cumple PROPUESTA_TECNICA_-_ARCHIVO_09_DE_10 Folios del 837 al 877

24
SOCIETE CONCESSIONAIRE DE L'AEROPORT 
CAMBODIA

Technical/Strategic Study: Airport Master Plan 40007565 15/04/2012 28/10/2014 2.54 Cumple
PROPUESTA_TECNICA_-_ARCHIVO_09_DE_10 Folios del 878 al 909
PROPUESTA_TECNICA_-_ARCHIVO_10_DE_10 Folios del 910 al 929

25 AEROCIVIL COLOMBIA Rediseño Espacio Aéreo 1500051-OK de 2015 1/04/2015 1/12/2017 2.67 Cumple PROPUESTA_TECNICA_-_ARCHIVO_10_DE_10 Folios del 930 al 1005

16.26

CUMPLE

Item Cliente Objeto del Contrato
N° Contrato / O/S / 

Comprobante de pago

¿Operó vuelos 
internacionales?

SI / NO

ACREDITA 
(CUMPLE / NO CUMPLE) - 
SEGÚN VALIDACION DEL 

AREA USUARIA (GSF)

Nro de Folio

EXPERIENCIA EN LA ESPECIALIDAD

1 Lima Airport Partners S.R.L. Capacidad y Nivel de Servicio IATA 40421045 SI Cumple PROPUESTA_TECNICA_-_ARCHIVO_03_DE_10 Folios del 278 al 303
PROPUESTA_TECNICA_-_ARCHIVO_04_DE_10 Folios del 304 al 306

Supera 1 millón de pasajeros anuales y presenta 
vuelos internacionales.

2 SHANGAI INTERNATIONAL AIRPORT Nivel de Servicio IATA 40304661 SI Cumple PROPUESTA_TECNICA_-_ARCHIVO_06_DE_10 Folios del 540 al 565 Supera 1 millón de pasajeros anuales y presenta 
vuelos internacionales.

3 NARITA INTERNATIONAL AIRPORT CORPORATION Nivel de Servicio IATA 40302891 SI Cumple PROPUESTA_TECNICA_-_ARCHIVO_05_DE_10 Folios del 482 al 498 Supera 1 millón de pasajeros anuales y presenta 
vuelos internacionales.

4 ATHENS INTERNATIONAL AIRPORT S.A. (ATH) Nivel de Servicio IATA 40359118 SI Cumple PROPUESTA_TECNICA_-_ARCHIVO_04_DE_10 Folios del 357 al 384 Supera 1 millón de pasajeros anuales y presenta 
vuelos internacionales.

5 CORPORATION QUIPORT SA (UIO) Nivel de Servicio IATA 40171309 SI Cumple PROPUESTA_TECNICA_-_ARCHIVO_06_DE_10 Folios del 521 al 539 Supera 1 millón de pasajeros anuales y presenta 
vuelos internacionales.

5.00

CUMPLE

Total

RTM Requeridos en los Lineamientos:  03 años años de experiencia en la especialidad como mínimo   ==>

Total Aeropuertos:

Acreditar haber realizado mediciones de niveles de servicio IATA en como mínimo dos (02) aeropuertos donde operen vuelos internacionales  ==>

Aeropuerto

Aeropuerto Internacional Jorge Chávez 
SPJC

Aeropuerto Internacional de Shangai 
ZSPD

Aeropuerto Internacional de Narita RJAA

Experiencia en la Especialidad del Postor

OBSERVACION / COMENTARIO 

Aeropuerto Internacional Eleftherios 
Venizelos Atenas Grecia LGAV

Aeropuerto Internacional Mariscal Sucre 
Quito SEQM



e.2. RECURSOS REQUERIDOS PARA PRESTACIÓN DEL SERVICIO (PERSONAL CLAVE PROPUESTO)

JURGEN RENNER

Item Nro. Folios

1
PROPUESTA_TECNICA_-_ARCHIVO_02_DE_10 
Folio 110

Item Cargo Proyecto Entidad Fecha / Inicio Fecha / Fin Nº  de Años

ACREDITA 
(CUMPLE / NO CUMPLE) - 
SEGÚN VALIDACION DEL 

AREA USUARIA (GSF)

Nro. Folios
Experiencia mínima de ocho (08) en proyectos 

relacionados al diseño o planificación de 
aeropuertos

1 Responsable de la Gestión y ejecución de 
proyectos de consultoría

• Estudio de la capacidad/demanda y gestión de la capacidad (evaluación y 
optimización)
• Estudio de la capacidad/demanda y gestión de la capacidad (evaluación y 
optimización)
• Seguridad y operaciones de aeródromos
• Planificación general / planificación del uso del suelo (incluidas opciones de desarrollo 
y estrategia de fases)
• Diseño esquemático/funcional de infraestructuras aeroportuarias primarias (zona de 
operaciones - terminal - zona de tierra)
• Revisión independiente del diseño de proyectos de desarrollo aeroportuario 
(terminal)
• Debida diligencia técnica para proyectos de privatización de aeropuertos

International Air Transport Association - IATA 2/11/2009 7/06/2023 13.60 Cumple PROPUESTA_TECNICA_-_ARCHIVO_01_DE_10 Folios del 
94 al 96

13.60

RTM: Experiencia mínima de ocho (08) en proyectos relacionados al diseño o planificación de aeropuertos ==>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      Cumple

Item Descripción del Proyecto (AEROPUERTO) Proyecto Entidad Año

1 Aeropuerto Internacional Jorge Chávez (LIMA - 
PERÚ)

Niveles de Servicio IATA International Air Transport Association - IATA 2019 Cumple PROPUESTA_TECNICA_-_ARCHIVO_01_DE_10 Folio 93 Declaración Jurada del Postor IATA

ITEM 2: SERVICIO DE MEDICIÓN DEL CUMPLIMIENTO DE LOS NIVELES DE SERVICIO IATA - PRIMER GRUPO DE AEROPUERTOS

Requisito

Conocimiento del “Airport Development Reference Manual” (ADRM) emitido por la IATA, se acreditará mediante copia simple del 
certificado de estudios o copia simple de constancia de haber liderado equipos de trabajo en consultorías en la medición y 

verificación de niveles de servicio IATA establecidos en el Manual ADRM

ANEXO - CUADRO DE EVALUACION TECNICA

PSD DE PSO N° 001-2023-OSITRAN (PRIMERA CONVOCATORIA)

“CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE MEDICIÓN DEL CUMPLIMIENTO DE LOS NIVELES DE SERVICIO IATA EN EL AEROPUERTO INTERNACIONAL JORGE CHÁVEZ (AIJCH), PRIMER GRUPO DE AEROPUERTOS Y SEGUNDO GRUPO DE AEROPUERTOS DE PROVINCIA-AÑO 2023"

Postor: Internacional Air Transport Association - IATA

Acreditación:
La experiencia del personal propuesto se acreditará con cualquiera de los siguientes documentos:
(i) copia simple de contratos y su respectiva conformidad o 
(ii) copia de constancias o 
(iii) copia de certificados o 
(iv) cualquier otra documentación que de manera fehaciente demuestre la experiencia del personal propuesto.
No será suficiente la acreditación con el Curriculum Vitae Simple y/o el Formato que se establezca en los Lineamientos.

1. JEFE DE PROYECTO 

a) Calificación

Acredita/
No Acredita

CUMPLE

b) Experiencia

OBSERVACION / COMENTARIO 

Total de Años

Experiencia Mínima

ACREDITA 
(CUMPLE / NO CUMPLE) - 
SEGÚN VALIDACION DEL 

AREA USUARIA (GSF)

Nro. Folios

Haber liderado o formado parte de equipos de 
trabajo, en los últimos diez (10) años, en la 

medición y verificación de niveles de servicio IATA 
en los sistemas o servicios ofrecidos en las 

terminales de pasajeros, por lo menos en dos (02) 
aeropuertos

OBSERVACION / COMENTARIO 



2 Aeropuerto Internacional de Shangai (PVG) Niveles de Servicio IATA International Air Transport Association - IATA 2018-2019 Cumple PROPUESTA_TECNICA_-_ARCHIVO_01_DE_10 Folio 93 Declaración Jurada del Postor IATA

3 Aeropuerto Internacional de Atenas (ATH) Niveles de Servicio IATA International Air Transport Association - IATA 2016 Cumple PROPUESTA_TECNICA_-_ARCHIVO_01_DE_10 Folio 93 Declaración Jurada del Postor IATA

4 Aeropuerto Internacional de Jakarta (CGK) Niveles de Servicio IATA International Air Transport Association - IATA 2018 Cumple PROPUESTA_TECNICA_-_ARCHIVO_01_DE_10 Folio 93 Declaración Jurada del Postor IATA

5 Aeropuerto Internacional de San Petersburgo 
(LED)

Niveles de Servicio IATA International Air Transport Association - IATA 2018 Cumple PROPUESTA_TECNICA_-_ARCHIVO_01_DE_10 Folio 93 Declaración Jurada del Postor IATA

6 Aeropuerto Internacional de Kuala Lumpur de 
Malaysa (KUL)

Niveles de Servicio IATA International Air Transport Association - IATA 2017 Cumple PROPUESTA_TECNICA_-_ARCHIVO_01_DE_10 Folio 93 Declaración Jurada del Postor IATA

7 Aeropuerto Internacional de Tokio Narita 
(NRT)

Niveles de Servicio IATA International Air Transport Association - IATA 2018 Cumple PROPUESTA_TECNICA_-_ARCHIVO_01_DE_10 Folio 93 Declaración Jurada del Postor IATA

8 Aeropuerto Internacional de Bonaire (BON) Niveles de Servicio IATA International Air Transport Association - IATA 2015-2016 Cumple PROPUESTA_TECNICA_-_ARCHIVO_01_DE_10 Folio 93 Declaración Jurada del Postor IATA

9 AEROPUERTO INTERNACIONAL DE QUITO 
(UIO)

Niveles de Servicio IATA International Air Transport Association - IATA 2016 Cumple PROPUESTA_TECNICA_-_ARCHIVO_01_DE_10 Folio 93 Declaración Jurada del Postor IATA

10 AEROPUERTO INTERNACIONAL DE CURACAO 
(CUR)

Niveles de Servicio IATA International Air Transport Association - IATA 2015 Cumple PROPUESTA_TECNICA_-_ARCHIVO_01_DE_10 Folio 93 Declaración Jurada del Postor IATA

11 AEROPUERTO INTERNACIONAL DEAMMÁN 
(AMM)

Niveles de Servicio IATA International Air Transport Association - IATA 2014 Cumple PROPUESTA_TECNICA_-_ARCHIVO_01_DE_10 Folio 93 Declaración Jurada del Postor IATA

12 AEROPUERTO DE AREQUIPA (AQP) Niveles de Servicio IATA International Air Transport Association - IATA 2019 Cumple PROPUESTA_TECNICA_-_ARCHIVO_01_DE_10 Folio 93 Declaración Jurada del Postor IATA

12.00 Declaración Jurada del Postor IATA

Cumple

Item Aeropuerto Proyecto Entidad

1 Aeropuerto Internacional Jorge Chávez (LIMA - 
PERÚ)

Evaluación de Niveles de Servicio de 15 aeropuertos peruanos International Air Transport Association - IATA Cumple PROPUESTA_TECNICA_-_ARCHIVO_01_DE_10 Folio 93
Declaración Jurada del Postor IATA

2 Aeropuerto Internacional de Shangai (PVG) Evaluación de LoS International Air Transport Association - IATA Cumple PROPUESTA_TECNICA_-_ARCHIVO_01_DE_10 Folio 93
Declaración Jurada del Postor IATA

3 Aeropuerto Internacional de Atenas (ATH) Estudio Técnico: Evaluación de la capacidad / LoS International Air Transport Association - IATA Cumple PROPUESTA_TECNICA_-_ARCHIVO_01_DE_10 Folio 93
Declaración Jurada del Postor IATA

3.00

Cumple

Item Aeropuerto Proyecto Entidad Año

1 Aeropuerto Internacional Jorge Chávez (LIMA - 
PERÚ)

Evaluación de Niveles de Servicio de 15 aeropuertos peruanos International Air Transport Association - IATA 2019 Cumple PROPUESTA_TECNICA_-_ARCHIVO_01_DE_10 Folio 93 Declaración Jurada del Postor IATA
El aeropuerto Internacional Jorge Chávez en 
el año 2018 reportó 21 millones de 
pasajeros.

2 Aeropuerto Internacional de Shangai (PVG) Evaluación de LoS International Air Transport Association - IATA 2018 Cumple PROPUESTA_TECNICA_-_ARCHIVO_01_DE_10 Folio 93 Declaración Jurada del Postor IATA
El aeropuerto de Shangai reportó en el 2018, 
74 millones de pasajeros.

2.00

Cumple

OBSERVACION / COMENTARIO 

Como mínimo uno (01) de ellos prestados en 
aeropuertos distintos en los que operan vuelos 

internacionales, al momento de realizar las 
mediciones

OBSERVACION / COMENTARIO 

Total Aeropuertos:

RTM: Haber liderado o formado parte de equipos de trabajo, en los últimos diez (10) años, en la medición y verificación de niveles de servicio IATA en los sistemas o servicios ofrecidos en las terminales de pasajeros, por lo menos en dos 
(02) aeropuertos ==>

Experiencia Mínima
ACREDITA 

(CUMPLE / NO CUMPLE) - 
SEGÚN VALIDACION DEL 

AREA USUARIA (GSF)

Nro. Folios

Declaración Jurada del Postor IATA

Total Aeropuertos:

Como mínimo uno (01) de ellos prestados en aeropuertos distintos en los que operan vuelos internacionales, al momento de realizar las mediciones ==>

Experiencia Mínima

ACREDITA 
(CUMPLE / NO CUMPLE) - 
SEGÚN VALIDACION DEL 

AREA USUARIA (GSF)

Nro. Folios

Como mínimo uno (01) de ellos prestados en 
aeropuertos distintos con volúmenes de tráfico de 
pasajeros mayor a cinco (05) millones de pasajeros 

anuales por cada aeropuerto, al momento de 
realizar las mediciones

Total Aeropuertos:

Como mínimo uno (01) de ellos prestados en aeropuertos distintos con volúmenes de tráfico de pasajeros mayor a cinco (05) millones de pasajeros anuales por cada 
aeropuerto, al momento de realizar las mediciones

c) Acreditación de la experiencia del Personal:
La experiencia del personal propuesto se acreditará con cualquiera de los siguientes documentos: (i) copia simple de contratos y su respectiva conformidad o (ii) copia de constancias o (iii) copia de certificados o (iv) cualquier otra documentación que de manera fehaciente demuestre la experiencia del personal propuesto.



2. JEFE DE GRUPO 

Item Nro. Folios

PROPUESTA_TECNICA_-_ARCHIVO_02_DE_10 
Folio 110

Item Cargo Proyecto Entidad Fecha / Inicio Fecha / Fin Nº  de Años

ACREDITA 
(CUMPLE / NO CUMPLE) - 
SEGÚN VALIDACION DEL 

AREA USUARIA (GSF)

Nro. Folios
Con dos (02) años de experiencia como mínimo en 

consultorías en operación y/o planificación y/o 
diseño de aeropuertos

1 Director de Desarrollo Aeroportuario

• Gestión y entrega de proyectos de consultoría para diversos aeropuertos de todo el 
mundo
centrados en:
o Planificación maestra de aeropuertos;
o Aeropuertos, terminales de pasajeros y sus sistemas asociados de apoyo a las
infraestructuras de tierra y aire;
• Coordinación y ejecución del Programa de Desarrollo Aeroportuario de IATA 
(consulta con las
autoridades aeroportuarias a través de Comités Consultivos Aeroportuarios y Misiones 
Técnicas)
en toda África y Europa;
• Jefe de proyecto para el desarrollo de las Ediciones 11ª y 12ª del ADRM

International Air Transport Association - IATA 10/06/2013 6/06/2023 9.99 Cumple PROPUESTA_TECNICA_-_ARCHIVO_01_DE_10 Folios del 
97 al 99

9.99

CUMPLE

Item Aeropuerto Proyecto Entidad

ACREDITA 
(CUMPLE / NO CUMPLE) - 
SEGÚN VALIDACION DEL 

AREA USUARIA (GSF)

Nro. Folios

Como mínimo haber realizado una (01) medición de 
niveles de servicio IATA en aeropuertos con 

volúmenes de tráfico mayor a un (01) millón de 
pasajeros anuales

1 Aeropuerto Internacional de Atenas (ATH) Niveles de Servicio IATA International Air Transport Association - IATA Cumple PROPUESTA_TECNICA_-_ARCHIVO_01_DE_10 Folio 93 Declaración Jurada del Postor IATA

2 Aeropuerto San Petersburgo (LED) Niveles de Servicio IATA International Air Transport Association - IATA Cumple PROPUESTA_TECNICA_-_ARCHIVO_01_DE_10 Folio 93 Declaración Jurada del Postor IATA

3 Aeropuerto Internacional de Narita (NRT) Niveles de Servicio IATA International Air Transport Association - IATA Cumple PROPUESTA_TECNICA_-_ARCHIVO_01_DE_10 Folio 93 Declaración Jurada del Postor IATA

4 Aeropuerto Internacional Jorge Chávez (Lima) Niveles de Servicio IATA International Air Transport Association - IATA Cumple PROPUESTA_TECNICA_-_ARCHIVO_01_DE_10 Folio 93 Declaración Jurada del Postor IATA

4.00

CUMPLE

OBSERVACION / COMENTARIO 

Total de Años

Requisito

Conocimiento del “Airport Development Reference Manual” (ADRM) emitido por la IATA, se acreditará mediante copia simple de 
certificados de estudios o copia simple de constancia de haber liderado o formado parte de equipos de trabajo en consultorías en 

la medición y verificación de niveles de servicio IATA establecidos en el Manual ADRM.

OBSERVACION / COMENTARIO 

MANUEL LANUZA

Con dos (02) años de experiencia como mínimo en consultorías en operación y/o planificación y/o diseño de aeropuertos ==>

Total Aeropuertos

Como mínimo haber realizado una (01) medición de niveles de servicio IATA en aeropuertos con volúmenes de tráfico mayor a un (01) millón de pasajeros anuales ==>

a) Calificación

Acredita/
No Acredita

CUMPLE

b) Experiencia



a)
Información Identificatoria - Formato Nº 1: Identificación del Postor. En el caso de que el Postor sea un Consorcio, cada
una de los integrantes debe presentar el Formato Nº 1. PRESENTA 02 CUMPLE

b)
Declaración Jurada del Postor: Según lo establecido en el Formato Nº 2. En el caso de que el Postor sea un Consorcio,
cada uno de los integrantes debe presentar el Formato Nº 2. PRESENTA 03 CUMPLE

c) Promesa de consorcio (Formato Nº 3), de ser el caso. NO APLICA - -

d.1)

Documentación Legal: Documento que acredite fehacientemente la representación de quien suscribe la oferta. En el caso 
de consorcios, este documento debe ser presentado por cada uno de los integrantes del consorcio que suscriba la promesa 
de consorcio, según corresponda.

Acreditación:
Tratándose de persona jurídica, copia del certificado de vigencia de poder del representante legal, apoderado o 
mandatario designado para tal efecto, expedido por registros públicos con una antigüedad no mayor de treinta (30) días 
calendario a la presentación de ofertas, computada desde la fecha de emisión.
En caso de persona natural, copia del documento nacional de identidad o documento análogo, o del certificado de 
vigencia de poder otorgado por persona natural, del apoderado o mandatario, según corresponda, expedido por registros 
públicos con una antigüedad no mayor de treinta (30) días calendario a la presentación de ofertas, computada desde la 
fecha de emisión.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
Tratándose de personas jurídicas domiciliadas en el exterior, bastará la presentación de carta poder, con firma 
legalizada por la vía consular, en la que se indiquen los poderes generales y especiales otorgados por el órgano social a las 
personas designadas para encargarse del proceso de supervisión, acompañada de traducción efectuada por traductor 
público juramentado o traductor colegiado certificado.

PRESENTA 04 al 08 CUMPLE

d.2)

En caso de que el postor sea una persona jurídica nacional, debe presentar una Declaración Jurada en la que se 
precise que cuenta con el testimonio de la escritura pública de constitución de empresa y de su estatuto social, así como las 
escrituras de modificación, cuando sea el caso.
En caso de que el postor sea una persona jurídica extranjera deberá precisar en la Declaración Jurada que cuenta 
con estatuto social de la empresa matriz (extranjera).
En caso de que el Postor sea un Consorcio, cada uno de los integrantes deberá presentar la referida declaración jurada.

PRESENTA 09 CUMPLE

d.3)
En caso de ser persona jurídica, debe presentar la Certificación de Gestión de Calidad vigente relacionada a las
actividades del servicio. En caso de Consorcio, deberá ser cumplido por al menos uno de los consorciados.

PRESENTA 10 al 13 CUMPLE

e)

Información Financiera:
Declaración Jurada de haber declarado ante SUNAT (en caso de Perú) su gestión anual durante los dos (2) últimos años.
Los postores extranjeros deben precisar en su declaración jurada que ha efectuado la declaración de impuesto a la renta
de la institución de su país de origen, correspondiente a los dos (2) últimos años fiscales.
De existir postores que aún no hayan efectuado la declaración de impuesto a la renta en su país de origen correspondiente
al año fiscal 2022, por motivos de fechas en su calendario de impuesto a la renta 2022, podrán precisar la declaración
jurada que corresponde a los años 2021 y 2020.

En caso de Consorcio, la Declaración Jurada debe ser presentada por cada uno de los integrantes.

PRESENTA 14 CUMPLE

SOBRE Nº 1: “CREDENCIALES”

RESULTADO DE LA EVALUACION Y VERIFICACION DEL "SOBRE Nº1 - CREDENCIALES" ==>
CUMPLE CON ACREDITAR LO REQUERIDO EN LOS LINEAMIENTOS PARA EL "SOBRE N° 1 - 
CREDENCIALES"; POR LO QUE, PASA A EVALUACION DEL "SOBRE N° 2 - SOBRE TECNICO".

PSD DE PSO N° 001-2023-OSITRAN (PRIMERA CONVOCATORIA)
“CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE MEDICIÓN DEL CUMPLIMIENTO DE LOS NIVELES DE SERVICIO IATA EN EL AEROPUERTO INTERNACIONAL JORGE CHÁVEZ (AIJCH), PRIMER 

GRUPO DE AEROPUERTOS Y SEGUNDO GRUPO DE AEROPUERTOS DE PROVINCIA-AÑO 2023

DOCUMENTACION PROPUESTA TECNICA
PRESENTA 

/ NO PRESENTA

ANEXO 

ITEM 3: SERVICIO DE MEDICIÓN DEL CUMPLIMIENTO DE LOS NIVELES DE SERVICIO IATA - SEGUNDO GRUPO DE AEROPUERTOS

FOLIOS CUMPLE OBSERVACION

POSTOR: INTERNATIONAL AIR TRANSPORT ASSOCIATION - IATA

(VERIFICACION DE PRESENTACIÓN DE DOCUMENTACION OBLIGATORIA DE SOBRES Nº 01)
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a) Formato N° 4, experiencia del postor, detallando la documentación presentada para acreditar la experiencia del postor. PRESENTA 35 AL 41 CUMPLE

b) Formato Nº 5, personal propuesto (equipo de trabajo) para el servicio. PRESENTA 42 CUMPLE

c) Formato Nº 6, currículum vitae del personal propuesto para el servicio. PRESENTA 43 AL 46 CUMPLE

d) Formato Nº 7, carta de compromiso del personal para el servicio PRESENTA 47 AL 52 CUMPLE

e)
Formato Nº 8, declaración jurada de cumplimiento de los Términos de Referencia y documentación que acredite su
cumplimiento.

PRESENTA 53 CUMPLE

RESULTADO DE PRESENTACIÓN DE DOCUMENTOS DEL SOBRE Nº 2 == >
PRESENTA LOS DOCUMENTOS Y FORMATOS REQUERIDOS EN LOS LINEAMIENTOS PARA EL 

"SOBRE N°2 - PROPUESTA TECNICA" 

ITEM 3: SERVICIO DE MEDICIÓN DEL CUMPLIMIENTO DE LOS NIVELES DE SERVICIO IATA - SEGUNDO GRUPO DE AEROPUERTOS

ANEXO 

PSD DE PSO N° 001-2023-OSITRAN (PRIMERA CONVOCATORIA)
“CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE MEDICIÓN DEL CUMPLIMIENTO DE LOS NIVELES DE SERVICIO IATA EN EL AEROPUERTO INTERNACIONAL JORGE CHÁVEZ (AIJCH), PRIMER 

GRUPO DE AEROPUERTOS Y SEGUNDO GRUPO DE AEROPUERTOS DE PROVINCIA-AÑO 2023

(VERIFICACION DE PRESENTACIÓN DE DOCUMENTACION OBLIGATORIA DE SOBRES Nº 02)

SOBRE Nº 2: “PROPUESTA TECNICA”

POSTOR: INTERNATIONAL AIR TRANSPORT ASSOCIATION - IATA

DOCUMENTACION PROPUESTA TECNICA
PRESENTA 

/ NO PRESENTA
FOLIOS CUMPLE OBSERVACION
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RESULTADO
(Cumple // No Cumple)

GENERAL CUMPLE

ESPECIFICA CUMPLE

CUMPLE

ITEM 3: SERVICIO DE MEDICIÓN DEL CUMPLIMIENTO DE LOS NIVELES DE SERVICIO IATA - SEGUNDO GRUPO DE AEROPUERTOS

ANEXO: CUADRO RESUMEN - EVALUACIÓN TÉCNICA - SOBRE N° 2 

PSD DE PSO N° 001-2023-OSITRAN (PRIMERA CONVOCATORIA)
“CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE MEDICIÓN DEL CUMPLIMIENTO DE LOS NIVELES DE SERVICIO IATA EN EL AEROPUERTO INTERNACIONAL 

JORGE CHÁVEZ (AIJCH), PRIMER GRUPO DE AEROPUERTOS Y SEGUNDO GRUPO DE AEROPUERTOS DE PROVINCIA-AÑO 2023

POSTOR : INTERNATIONAL AIR TRANSPORT ASSOCIATION - IATA

EVALUACION TECNICA (CUMPLIMIENTO DE TDR) OBSERVACION

2 - EXPERIENCIA PERSONAL

Nota: Ver detalle de evaluación técnica

1 - EXPERIENCIA DEL POSTOR
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N° Cliente OBJETO DEL CONTRATO
N° CONTRATO / O/S / 

COMPROBANTE DE PAGO
Fecha / Inicio Fecha / Fin Nº  de Años

ACREDITA 
(CUMPLE / NO CUMPLE) - 
SEGÚN VALIDACION DEL 

AREA USUARIA (GSF)

Nº FOLIO

EXPERIENCIA EN LA ACTIVIDAD

1
IGA Havalimani Isletmesi Anonim Sirketi

Terminal Capacity Study 40477756 8/10/2021 14/06/2022 0.68 Cumple PROPUESTA_TECNICA_-_ARCHIVO_02_DE_10 Folios del 113 al 186

2
NURSULTAN NAZARBAYEV INTERNATIONAL 
AIRPORT JSC

Airport Master Plan for Nursultan Nazarbayev International Airport 
(NQZ) 40238011 17/03/2022 30/11/2022 0.71 Cumple

PROPUESTA_TECNICA_-_ARCHIVO_02_DE_10 Folios del 187 al 202
PROPUESTA_TECNICA_-_ARCHIVO_03_DE_10 Folios del 203 al 263

3 OSITRAN Nivel de Servicio IATA 007-2022- OSITRÁN 6/07/2022 13/12/2022 - No Cumple PROPUESTA_TECNICA_-_ARCHIVO_03_DE_10 Folios del 264 al 266

No adjunta: 
Copias simples de contratos u órdenes de 

servicio u otro documento similar
Solo adjunta constancia

4 OSITRAN Nivel de Servicio IATA 012-2019-OSITRAN 11/07/2019 6/01/2020 0.49 Cumple PROPUESTA_TECNICA_-_ARCHIVO_03_DE_10 Folios del 267 al 277

5 LIMA AIRPORT PARTNERS S.R.L. Capacidad y Nivel de Servicio IATA 40421045 17/08/2020 16/10/2020 0.16 Cumple
PROPUESTA_TECNICA_-_ARCHIVO_03_DE_10 Folios del 278 al 303
PROPUESTA_TECNICA_-_ARCHIVO_04_DE_10 Folios del 304 al 306

6 AIRPORT INTERNATIONAL GROUP (AMMAN) Nivel de Servicio IATA 40038269 14/04/2014 3/08/2014 0.30 Cumple PROPUESTA_TECNICA_-_ARCHIVO_04_DE_10 Folios del 307 al 332

7 ATHENS INTERNATIONAL AIRPORT S.A. (ATH) Nivel de Servicio IATA 40173082 10/08/2016 30/09/2016 0.14 Cumple PROPUESTA_TECNICA_-_ARCHIVO_04_DE_10 Folios del 333 al 356

8 ATHENS INTERNATIONAL AIRPORT S.A. (ATH) Nivel de Servicio IATA 40359118 1/09/2018 28/02/2019 0.49 Cumple PROPUESTA_TECNICA_-_ARCHIVO_04_DE_10 Folios del 357 al 384

9 BONAIRE AIRPORT HOLDING NV (CUR) Nivel de Servicio IATA 40171148 8/12/2015 7/03/2016 0.00 Cumple PROPUESTA_TECNICA_-_ARCHIVO_04_DE_10 Folios del 385 al 402

10 CURACAO AIRPORT HOLDING NV (CUR) Nivel de Servicio IATA 40098414 27/01/2015 27/03/2015 0.16 Cumple
PROPUESTA_TECNICA_-_ARCHIVO_04_DE_10 Folios del 403 al 404
PROPUESTA_TECNICA_-_ARCHIVO_05_DE_10 Folios del 405 al 443

11 PT ANGKASA PURA II (JAKARTA) Nivel de Servicio IATA 40304657 12/06/2018 31/08/2018 0.22 Cumple PROPUESTA_TECNICA_-_ARCHIVO_05_DE_10 Folios del 444 al 457

12 MALAYSA AIPORT HOLDING BERHAD (MAHB) (KUL) Nivel de Servicio IATA 40234415 24/07/2017 18/12/2017 0.40 Cumple PROPUESTA_TECNICA_-_ARCHIVO_05_DE_10 Folios del 458 al 481

13 NARITA INTERNATIONAL AIRPORT CORPORATION Nivel de Servicio IATA 40302891 10/04/2018 30/11/2018 0.64 Cumple PROPUESTA_TECNICA_-_ARCHIVO_05_DE_10 Folios del 482 al 498

14 PULKOVO AIRPORT JSC (LED) Nivel de Servicio IATA 40304014 29/05/2018 20/12/2018 0.56 Cumple
PROPUESTA_TECNICA_-_ARCHIVO_05_DE_10 Folios del 499 al 505
PROPUESTA_TECNICA_-_ARCHIVO_06_DE_10 Folios del 506 al 520

15 CORPORATION QUIPORT SA (UIO) Nivel de Servicio IATA 40171309 9/03/2016 19/04/2016 0.11 Cumple PROPUESTA_TECNICA_-_ARCHIVO_06_DE_10 Folios del 521 al 539

16 SHANGAI INTERNATIONAL AIRPORT Nivel de Servicio IATA 40304661 24/07/2018 26/03/2019 0.67 Cumple PROPUESTA_TECNICA_-_ARCHIVO_06_DE_10 Folios del 540 al 565

17 TOLUCA INTERNATIONAL AIRPORT Master Plan Contrato: 7-R434-022 13/07/2007 6/08/2009 2.07 Cumple
PROPUESTA_TECNICA_-_ARCHIVO_06_DE_10 Folios del 566 al 606
PROPUESTA_TECNICA_-_ARCHIVO_07_DE_10 Folios del 607 al 626

18 LONDON GATWICK INTERNATIONAL AIRPORT Strategic Review Master Plan Update & Benchmarking Contrato 40004732 20/12/2010 23/11/2011 0.93 Cumple PROPUESTA_TECNICA_-_ARCHIVO_07_DE_10 Folios del 627 al 654

CUADRO - EXPERIENCIA DEL POSTOR 

POSTOR:  Internacional Air Transport Association - IATA

EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ACTIVIDAD 

El Supervisor debe acreditar una experiencia en la actividad mínima de ocho (08) años, a la fecha de la presentación de ofertas.

Se considera como experiencia en la actividad los siguientes servicios:
• Consultorías en diseño y/o planificación de aeropuertos.
• Consultorías en procesos y/o servicios aeroportuarios dirigidos a
operaciones y pasajeros.

Acreditación:
Copias simples de contratos u órdenes de servicio u otro documento similar con sus respectivas constancias o certificados o comprobantes de pago recibido u otro documento que acredite o evidencie el periodo de servicio. No incluye Declaraciones Juradas.

En caso de servicios en ejecución, se considerará valida la experiencia del periodo efectivamente acreditado.
Para el cómputo del tiempo de la experiencia en la actividad, se considerará la suma del plazo de ejecución de todos los servicios (experiencia acumulada, considerando en el cómputo los tiempos que se traslapan).

La Experiencia Específica podrá servir para acreditar la Experiencia en la Actividad.

ITEM 3: SERVICIO DE MEDICIÓN DEL CUMPLIMIENTO DE LOS NIVELES DE SERVICIO IATA - SEGUNDO GRUPO DE AEROPUERTOS
ANEXO : EVALUACIÓN TÉCNICA

PSD DE PSO N° 001-2023-OSITRAN (PRIMERA CONVOCATORIA)
“CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE MEDICIÓN DEL CUMPLIMIENTO DE LOS NIVELES DE SERVICIO IATA EN EL AEROPUERTO INTERNACIONAL JORGE CHÁVEZ (AIJCH), PRIMER GRUPO DE AEROPUERTOS Y SEGUNDO GRUPO DE AEROPUERTOS DE PROVINCIA-AÑO 

2023"

OBSERVACION / COMENTARIO 
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19 BOGOTÁ INTERNATIONAL AIRPORT
Capacity Enhancements
Study & Airport Master Plan Review

40009125 3/05/2013 3/10/2013 0.42 Cumple PROPUESTA_TECNICA_-_ARCHIVO_07_DE_10 Folios del 655 al 700

20
CENTER FOR TRANSPORT LOGISTIC KRASNOYARSK 
(AEROPUERTO DE YEMELYANOVO)

Airport Master Plan & New Terminal Concept 40006221 19/08/2011 16/12/2011 0.33 Cumple
PROPUESTA_TECNICA_-_ARCHIVO_07_DE_10 Folios del 701 al 707
PROPUESTA_TECNICA_-_ARCHIVO_08_DE_10 Folios del 708 al 730

21 UNITED AIRPORTS GEORGIA LLC Technical Review: Airport Infrastructure Development 4003929 10/03/2014 23/06/2014 0.29 Cumple PROPUESTA_TECNICA_-_ARCHIVO_08_DE_10 Folios del 731 al 798

22 ADDIS ABABA INTERNATIONAL AIRPORT Airport Capacity Study Contrato: 40003196 15/08/2011 29/02/2012 0.54 Cumple
PROPUESTA_TECNICA_-_ARCHIVO_08_DE_10 Folios del 799 al 808
PROPUESTA_TECNICA_-_ARCHIVO_09_DE_10 Folios del 809 al 836

23
CONSESSIONARIA AEROPORTO INTERNATIONAL DE 
GUARULHOS

Technical Study: Comprehensive Airport Simulation 40008785 7/03/2013 29/11/2013 0.73 Cumple PROPUESTA_TECNICA_-_ARCHIVO_09_DE_10 Folios del 837 al 877

24
SOCIETE CONCESSIONAIRE DE L'AEROPORT 
CAMBODIA

Technical/Strategic Study: Airport Master Plan 40007565 15/04/2012 28/10/2014 2.54 Cumple
PROPUESTA_TECNICA_-_ARCHIVO_09_DE_10 Folios del 878 al 909
PROPUESTA_TECNICA_-_ARCHIVO_10_DE_10 Folios del 910 al 929

25 AEROCIVIL COLOMBIA Rediseño Espacio Aéreo 1500051-OK de 2015 1/04/2015 1/12/2017 2.67 Cumple PROPUESTA_TECNICA_-_ARCHIVO_10_DE_10 Folios del 930 al 1005

16.26

CUMPLE

N° Cliente OBJETO DEL CONTRATO
N° CONTRATO / O/S / 

COMPROBANTE DE PAGO
Fecha / Inicio Fecha / Fin Nº  de Años

ACREDITA 
(CUMPLE / NO CUMPLE) - 
SEGÚN VALIDACION DEL 

AREA USUARIA (GSF)

Nº FOLIO

EXPERIENCIA EN LA ESPECIALIDAD

1
IGA Havalimani Isletmesi Anonim Sirketi

Terminal Capacity Study 40477756 8/10/2021 14/06/2022 0.68 Cumple PROPUESTA_TECNICA_-_ARCHIVO_02_DE_10 Folios del 113 al 186

2
NURSULTAN NAZARBAYEV INTERNATIONAL 
AIRPORT JSC

Airport Master Plan for Nursultan Nazarbayev International Airport 
(NQZ) 40238011 17/03/2022 30/11/2022 0.71 Cumple

PROPUESTA_TECNICA_-_ARCHIVO_02_DE_10 Folios del 187 al 202
PROPUESTA_TECNICA_-_ARCHIVO_03_DE_10 Folios del 203 al 263

3 OSITRAN Nivel de Servicio IATA 007-2022- OSITRÁN 6/07/2022 13/12/2022 - No Cumple PROPUESTA_TECNICA_-_ARCHIVO_03_DE_10 Folios del 264 al 266

No adjunta: 
Copias simples de contratos u órdenes de 

servicio u otro documento similar
Solo adjunta constancia

4 OSITRAN Nivel de Servicio IATA 012-2019-OSITRAN 11/07/2019 6/01/2020 0.49 Cumple PROPUESTA_TECNICA_-_ARCHIVO_03_DE_10 Folios del 267 al 277

5 LIMA AIRPORT PARTNERS S.R.L. Capacidad y Nivel de Servicio IATA 40421045 17/08/2020 16/10/2020 0.16 Cumple
PROPUESTA_TECNICA_-_ARCHIVO_03_DE_10 Folios del 278 al 303
PROPUESTA_TECNICA_-_ARCHIVO_04_DE_10 Folios del 304 al 306

6 AIRPORT INTERNATIONAL GROUP (AMMAN) Nivel de Servicio IATA 40038269 14/04/2014 3/08/2014 0.30 Cumple PROPUESTA_TECNICA_-_ARCHIVO_04_DE_10 Folios del 307 al 332

7 ATHENS INTERNATIONAL AIRPORT S.A. (ATH) Nivel de Servicio IATA 40173082 10/08/2016 30/09/2016 0.14 Cumple PROPUESTA_TECNICA_-_ARCHIVO_04_DE_10 Folios del 333 al 356

8 ATHENS INTERNATIONAL AIRPORT S.A. (ATH) Nivel de Servicio IATA 40359118 1/09/2018 28/02/2019 0.49 Cumple PROPUESTA_TECNICA_-_ARCHIVO_04_DE_10 Folios del 357 al 384

9 BONAIRE AIRPORT HOLDING NV (CUR) Nivel de Servicio IATA 40171148 8/12/2015 7/03/2016 0.00 Cumple PROPUESTA_TECNICA_-_ARCHIVO_04_DE_10 Folios del 385 al 402

10 CURACAO AIRPORT HOLDING NV (CUR) Nivel de Servicio IATA 40098414 27/01/2015 27/03/2015 0.16 Cumple
PROPUESTA_TECNICA_-_ARCHIVO_04_DE_10 Folios del 403 al 404
PROPUESTA_TECNICA_-_ARCHIVO_05_DE_10 Folios del 405 al 443

11 PT ANGKASA PURA II (JAKARTA) Nivel de Servicio IATA 40304657 12/06/2018 31/08/2018 0.22 Cumple PROPUESTA_TECNICA_-_ARCHIVO_05_DE_10 Folios del 444 al 457

12 MALAYSA AIPORT HOLDING BERHAD (MAHB) (KUL) Nivel de Servicio IATA 40234415 24/07/2017 18/12/2017 0.40 Cumple PROPUESTA_TECNICA_-_ARCHIVO_05_DE_10 Folios del 458 al 481

13 NARITA INTERNATIONAL AIRPORT CORPORATION Nivel de Servicio IATA 40302891 10/04/2018 30/11/2018 0.64 Cumple PROPUESTA_TECNICA_-_ARCHIVO_05_DE_10 Folios del 482 al 498

14 PULKOVO AIRPORT JSC (LED) Nivel de Servicio IATA 40304014 29/05/2018 20/12/2018 0.56 Cumple
PROPUESTA_TECNICA_-_ARCHIVO_05_DE_10 Folios del 499 al 505
PROPUESTA_TECNICA_-_ARCHIVO_06_DE_10 Folios del 506 al 520

15 CORPORATION QUIPORT SA (UIO) Nivel de Servicio IATA 40171309 9/03/2016 19/04/2016 0.11 Cumple PROPUESTA_TECNICA_-_ARCHIVO_06_DE_10 Folios del 521 al 539

16 SHANGAI INTERNATIONAL AIRPORT Nivel de Servicio IATA 40304661 24/07/2018 26/03/2019 0.67 Cumple PROPUESTA_TECNICA_-_ARCHIVO_06_DE_10 Folios del 540 al 565

17 TOLUCA INTERNATIONAL AIRPORT Master Plan Contrato: 7-R434-022 13/07/2007 6/08/2009 2.07 Cumple
PROPUESTA_TECNICA_-_ARCHIVO_06_DE_10 Folios del 566 al 606
PROPUESTA_TECNICA_-_ARCHIVO_07_DE_10 Folios del 607 al 626

EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD

El Supervisor debe acreditar una experiencia específica mínima de tres (03) años, a la fecha de presentación de propuestas. Se considerará como experiencia específica los siguientes servicios:

• Consultorías en mediciones de niveles de servicio IATA en aeropuertos con volúmenes de tráfico de pasajeros mayor a un (01) millón de pasajeros anuales por cada aeropuerto, en el momento de realizar las mediciones.
• Consultorías en elaboración y/o actualización de planes maestros de desarrollo aeroportuarios. 

Además, el Supervisor deberá acreditar haber realizado mediciones de niveles de servicio IATA en como mínimo dos (02) aeropuertos distintos, donde operen vuelos internacionales al momento de realizar las mediciones.

Acreditación:
Copias simples de contratos u órdenes de servicio u otro documento similar con sus respectivas constancias o certificados o comprobantes de pago recibido u otro documento que acredite o evidencie el periodo de servicio. No incluye Declaraciones Juradas.

En caso de servicios en ejecución, se considerará valida la experiencia del periodo efectivamente acreditado.
Para el cómputo del tiempo de la experiencia en la actividad, se considerará la suma del plazo de ejecución de todos los servicios (experiencia acumulada, considerando en el cómputo los tiempos que se traslapan).

La Experiencia Específica podrá servir para acreditar la Experiencia en la Actividad.

OBSERVACION / COMENTARIO 

RTM Requeridos en los Lineamientos:  08 años años de experiencia en la actividad como mínimo   ==>
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18 LONDON GATWICK INTERNATIONAL AIRPORT Strategic Review Master Plan Update & Benchmarking Contrato 40004732 20/12/2010 23/11/2011 0.93 Cumple PROPUESTA_TECNICA_-_ARCHIVO_07_DE_10 Folios del 627 al 654

19 BOGOTÁ INTERNATIONAL AIRPORT
Capacity Enhancements
Study & Airport Master Plan Review

40009125 3/05/2013 3/10/2013 0.42 Cumple PROPUESTA_TECNICA_-_ARCHIVO_07_DE_10 Folios del 655 al 700

20
CENTER FOR TRANSPORT LOGISTIC KRASNOYARSK 
(AEROPUERTO DE YEMELYANOVO)

Airport Master Plan & New Terminal Concept 40006221 19/08/2011 16/12/2011 0.33 Cumple
PROPUESTA_TECNICA_-_ARCHIVO_07_DE_10 Folios del 701 al 707
PROPUESTA_TECNICA_-_ARCHIVO_08_DE_10 Folios del 708 al 730

21 UNITED AIRPORTS GEORGIA LLC Technical Review: Airport Infrastructure Development 4003929 10/03/2014 23/06/2014 0.29 Cumple PROPUESTA_TECNICA_-_ARCHIVO_08_DE_10 Folios del 731 al 798

22 ADDIS ABABA INTERNATIONAL AIRPORT Airport Capacity Study Contrato: 40003196 15/08/2011 29/02/2012 0.54 Cumple
PROPUESTA_TECNICA_-_ARCHIVO_08_DE_10 Folios del 799 al 808
PROPUESTA_TECNICA_-_ARCHIVO_09_DE_10 Folios del 809 al 836

23
CONSESSIONARIA AEROPORTO INTERNATIONAL DE 
GUARULHOS

Technical Study: Comprehensive Airport Simulation 40008785 7/03/2013 29/11/2013 0.73 Cumple PROPUESTA_TECNICA_-_ARCHIVO_09_DE_10 Folios del 837 al 877

24
SOCIETE CONCESSIONAIRE DE L'AEROPORT 
CAMBODIA

Technical/Strategic Study: Airport Master Plan 40007565 15/04/2012 28/10/2014 2.54 Cumple
PROPUESTA_TECNICA_-_ARCHIVO_09_DE_10 Folios del 878 al 909
PROPUESTA_TECNICA_-_ARCHIVO_10_DE_10 Folios del 910 al 929

25 AEROCIVIL COLOMBIA Rediseño Espacio Aéreo 1500051-OK de 2015 1/04/2015 1/12/2017 2.67 Cumple PROPUESTA_TECNICA_-_ARCHIVO_10_DE_10 Folios del 930 al 1005

16.26

CUMPLE

Item Cliente Objeto del Contrato
N° Contrato / O/S / 

Comprobante de pago

¿Operó vuelos 
internacionales?

SI / NO

ACREDITA 
(CUMPLE / NO CUMPLE) - 
SEGÚN VALIDACION DEL 

AREA USUARIA (GSF)

Nro de Folio

EXPERIENCIA EN LA ESPECIALIDAD

1 Lima Airport Partners S.R.L. Capacidad y Nivel de Servicio IATA 40421045 SI Cumple PROPUESTA_TECNICA_-_ARCHIVO_03_DE_10 Folios del 278 al 303
PROPUESTA_TECNICA_-_ARCHIVO_04_DE_10 Folios del 304 al 306

Supera 1 millón de pasajeros anuales y presenta 
vuelos internacionales.

2 SHANGAI INTERNATIONAL AIRPORT Nivel de Servicio IATA 40304661 SI Cumple PROPUESTA_TECNICA_-_ARCHIVO_06_DE_10 Folios del 540 al 565 Supera 1 millón de pasajeros anuales y presenta 
vuelos internacionales.

3 NARITA INTERNATIONAL AIRPORT CORPORATION Nivel de Servicio IATA 40302891 SI Cumple PROPUESTA_TECNICA_-_ARCHIVO_05_DE_10 Folios del 482 al 498 Supera 1 millón de pasajeros anuales y presenta 
vuelos internacionales.

4 ATHENS INTERNATIONAL AIRPORT S.A. (ATH) Nivel de Servicio IATA 40359118 SI Cumple PROPUESTA_TECNICA_-_ARCHIVO_04_DE_10 Folios del 357 al 384 Supera 1 millón de pasajeros anuales y presenta 
vuelos internacionales.

5 CORPORATION QUIPORT SA (UIO) Nivel de Servicio IATA 40171309 SI Cumple PROPUESTA_TECNICA_-_ARCHIVO_06_DE_10 Folios del 521 al 539 Supera 1 millón de pasajeros anuales y presenta 
vuelos internacionales.

5.00

CUMPLE

Total

RTM Requeridos en los Lineamientos:  03 años años de experiencia en la especialidad como mínimo   ==>

Total Aeropuertos:

Acreditar haber realizado mediciones de niveles de servicio IATA en como mínimo dos (02) aeropuertos donde operen vuelos internacionales  ==>

Aeropuerto

Aeropuerto Internacional Jorge Chávez 
SPJC

Aeropuerto Internacional de Shangai 
ZSPD

Aeropuerto Internacional de Narita RJAA

Experiencia en la Especialidad del Postor

OBSERVACION / COMENTARIO 

Aeropuerto Internacional Eleftherios 
Venizelos Atenas Grecia LGAV

Aeropuerto Internacional Mariscal Sucre 
Quito SEQM



e.2. RECURSOS REQUERIDOS PARA PRESTACIÓN DEL SERVICIO (PERSONAL CLAVE PROPUESTO)

JURGEN RENNER

Item Nro. Folios

1
PROPUESTA_TECNICA_-_ARCHIVO_02_DE_10 
Folio 110

Item Cargo Proyecto Entidad Fecha / Inicio Fecha / Fin Nº  de Años

ACREDITA 
(CUMPLE / NO CUMPLE) - 
SEGÚN VALIDACION DEL 

AREA USUARIA (GSF)

Nro. Folios
Experiencia mínima de ocho (08) en proyectos 

relacionados al diseño o planificación de 
aeropuertos

1 Responsable de la Gestión y ejecución de 
proyectos de consultoría

• Estudio de la capacidad/demanda y gestión de la capacidad (evaluación y 
optimización)
• Estudio de la capacidad/demanda y gestión de la capacidad (evaluación y 
optimización)
• Seguridad y operaciones de aeródromos
• Planificación general / planificación del uso del suelo (incluidas opciones de desarrollo 
y estrategia de fases)
• Diseño esquemático/funcional de infraestructuras aeroportuarias primarias (zona de 
operaciones - terminal - zona de tierra)
• Revisión independiente del diseño de proyectos de desarrollo aeroportuario 
(terminal)
• Debida diligencia técnica para proyectos de privatización de aeropuertos

International Air Transport Association - IATA 2/11/2009 7/06/2023 13.60 Cumple PROPUESTA_TECNICA_-_ARCHIVO_01_DE_10 Folios del 
94 al 96

13.60

RTM: Experiencia mínima de ocho (08) en proyectos relacionados al diseño o planificación de aeropuertos ==>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      Cumple

Item Descripción del Proyecto (AEROPUERTO) Proyecto Entidad Año

1 Aeropuerto Internacional Jorge Chávez (LIMA - 
PERÚ)

Niveles de Servicio IATA International Air Transport Association - IATA 2019 Cumple PROPUESTA_TECNICA_-_ARCHIVO_01_DE_10 Folio 93 Declaración Jurada del Postor IATA

ITEM 3: SERVICIO DE MEDICIÓN DEL CUMPLIMIENTO DE LOS NIVELES DE SERVICIO IATA - SEGUNDO GRUPO DE AEROPUERTOS

Requisito

Conocimiento del “Airport Development Reference Manual” (ADRM) emitido por la IATA, se acreditará mediante copia simple del 
certificado de estudios o copia simple de constancia de haber liderado equipos de trabajo en consultorías en la medición y 

verificación de niveles de servicio IATA establecidos en el Manual ADRM

ANEXO - CUADRO DE EVALUACION TECNICA

PSD DE PSO N° 001-2023-OSITRAN (PRIMERA CONVOCATORIA)

“CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE MEDICIÓN DEL CUMPLIMIENTO DE LOS NIVELES DE SERVICIO IATA EN EL AEROPUERTO INTERNACIONAL JORGE CHÁVEZ (AIJCH), PRIMER GRUPO DE AEROPUERTOS Y SEGUNDO GRUPO DE AEROPUERTOS DE PROVINCIA-AÑO 2023"

Postor: Internacional Air Transport Association - IATA

Acreditación:
La experiencia del personal propuesto se acreditará con cualquiera de los siguientes documentos:
(i) copia simple de contratos y su respectiva conformidad o 
(ii) copia de constancias o 
(iii) copia de certificados o 
(iv) cualquier otra documentación que de manera fehaciente demuestre la experiencia del personal propuesto.
No será suficiente la acreditación con el Curriculum Vitae Simple y/o el Formato que se establezca en los Lineamientos.

1. JEFE DE PROYECTO 

a) Calificación

Acredita/
No Acredita

CUMPLE

b) Experiencia

OBSERVACION / COMENTARIO 

Total de Años

Experiencia Mínima

ACREDITA 
(CUMPLE / NO CUMPLE) - 
SEGÚN VALIDACION DEL 

AREA USUARIA (GSF)

Nro. Folios

Haber liderado o formado parte de equipos de 
trabajo, en los últimos diez (10) años, en la 

medición y verificación de niveles de servicio IATA 
en los sistemas o servicios ofrecidos en las 

terminales de pasajeros, por lo menos en dos (02) 
aeropuertos

OBSERVACION / COMENTARIO 



2 Aeropuerto Internacional de Shangai (PVG) Niveles de Servicio IATA International Air Transport Association - IATA 2018-2019 Cumple PROPUESTA_TECNICA_-_ARCHIVO_01_DE_10 Folio 93 Declaración Jurada del Postor IATA

3 Aeropuerto Internacional de Atenas (ATH) Niveles de Servicio IATA International Air Transport Association - IATA 2016 Cumple PROPUESTA_TECNICA_-_ARCHIVO_01_DE_10 Folio 93 Declaración Jurada del Postor IATA

4 Aeropuerto Internacional de Jakarta (CGK) Niveles de Servicio IATA International Air Transport Association - IATA 2018 Cumple PROPUESTA_TECNICA_-_ARCHIVO_01_DE_10 Folio 93 Declaración Jurada del Postor IATA

5 Aeropuerto Internacional de San Petersburgo 
(LED)

Niveles de Servicio IATA International Air Transport Association - IATA 2018 Cumple PROPUESTA_TECNICA_-_ARCHIVO_01_DE_10 Folio 93 Declaración Jurada del Postor IATA

6 Aeropuerto Internacional de Kuala Lumpur de 
Malaysa (KUL)

Niveles de Servicio IATA International Air Transport Association - IATA 2017 Cumple PROPUESTA_TECNICA_-_ARCHIVO_01_DE_10 Folio 93 Declaración Jurada del Postor IATA

7 Aeropuerto Internacional de Tokio Narita 
(NRT)

Niveles de Servicio IATA International Air Transport Association - IATA 2018 Cumple PROPUESTA_TECNICA_-_ARCHIVO_01_DE_10 Folio 93 Declaración Jurada del Postor IATA

8 Aeropuerto Internacional de Bonaire (BON) Niveles de Servicio IATA International Air Transport Association - IATA 2015-2016 Cumple PROPUESTA_TECNICA_-_ARCHIVO_01_DE_10 Folio 93 Declaración Jurada del Postor IATA

9 AEROPUERTO INTERNACIONAL DE QUITO 
(UIO)

Niveles de Servicio IATA International Air Transport Association - IATA 2016 Cumple PROPUESTA_TECNICA_-_ARCHIVO_01_DE_10 Folio 93 Declaración Jurada del Postor IATA

10 AEROPUERTO INTERNACIONAL DE CURACAO 
(CUR)

Niveles de Servicio IATA International Air Transport Association - IATA 2015 Cumple PROPUESTA_TECNICA_-_ARCHIVO_01_DE_10 Folio 93 Declaración Jurada del Postor IATA

11 AEROPUERTO INTERNACIONAL DEAMMÁN 
(AMM)

Niveles de Servicio IATA International Air Transport Association - IATA 2014 Cumple PROPUESTA_TECNICA_-_ARCHIVO_01_DE_10 Folio 93 Declaración Jurada del Postor IATA

12 AEROPUERTO DE AREQUIPA (AQP) Niveles de Servicio IATA International Air Transport Association - IATA 2019 Cumple PROPUESTA_TECNICA_-_ARCHIVO_01_DE_10 Folio 93 Declaración Jurada del Postor IATA

12.00 Declaración Jurada del Postor IATA

Cumple

Item Aeropuerto Proyecto Entidad

1 Aeropuerto Internacional Jorge Chávez (LIMA - 
PERÚ)

Evaluación de Niveles de Servicio de 15 aeropuertos peruanos International Air Transport Association - IATA Cumple PROPUESTA_TECNICA_-_ARCHIVO_01_DE_10 Folio 93
Declaración Jurada del Postor IATA

2 Aeropuerto Internacional de Shangai (PVG) Evaluación de LoS International Air Transport Association - IATA Cumple PROPUESTA_TECNICA_-_ARCHIVO_01_DE_10 Folio 93
Declaración Jurada del Postor IATA

3 Aeropuerto Internacional de Atenas (ATH) Estudio Técnico: Evaluación de la capacidad / LoS International Air Transport Association - IATA Cumple PROPUESTA_TECNICA_-_ARCHIVO_01_DE_10 Folio 93
Declaración Jurada del Postor IATA

3.00

Cumple

Item Aeropuerto Proyecto Entidad Año

1 Aeropuerto Internacional Jorge Chávez (LIMA - 
PERÚ)

Evaluación de Niveles de Servicio de 15 aeropuertos peruanos International Air Transport Association - IATA 2019 Cumple PROPUESTA_TECNICA_-_ARCHIVO_01_DE_10 Folio 93 Declaración Jurada del Postor IATA
El aeropuerto Internacional Jorge Chávez en 
el año 2018 reportó 21 millones de 
pasajeros.

2 Aeropuerto Internacional de Shangai (PVG) Evaluación de LoS International Air Transport Association - IATA 2018 Cumple PROPUESTA_TECNICA_-_ARCHIVO_01_DE_10 Folio 93 Declaración Jurada del Postor IATA
El aeropuerto de Shangai reportó en el 2018, 
74 millones de pasajeros.

2.00

Cumple

OBSERVACION / COMENTARIO 

Como mínimo uno (01) de ellos prestados en 
aeropuertos distintos en los que operan vuelos 

internacionales, al momento de realizar las 
mediciones

OBSERVACION / COMENTARIO 

Total Aeropuertos:

RTM: Haber liderado o formado parte de equipos de trabajo, en los últimos diez (10) años, en la medición y verificación de niveles de servicio IATA en los sistemas o servicios ofrecidos en las terminales de pasajeros, por lo menos en dos 
(02) aeropuertos ==>

Experiencia Mínima
ACREDITA 

(CUMPLE / NO CUMPLE) - 
SEGÚN VALIDACION DEL 

AREA USUARIA (GSF)

Nro. Folios

Declaración Jurada del Postor IATA

Total Aeropuertos:

Como mínimo uno (01) de ellos prestados en aeropuertos distintos en los que operan vuelos internacionales, al momento de realizar las mediciones ==>

Experiencia Mínima

ACREDITA 
(CUMPLE / NO CUMPLE) - 
SEGÚN VALIDACION DEL 

AREA USUARIA (GSF)

Nro. Folios

Como mínimo uno (01) de ellos prestados en 
aeropuertos distintos con volúmenes de tráfico de 
pasajeros mayor a cinco (05) millones de pasajeros 

anuales por cada aeropuerto, al momento de 
realizar las mediciones

Total Aeropuertos:

Como mínimo uno (01) de ellos prestados en aeropuertos distintos con volúmenes de tráfico de pasajeros mayor a cinco (05) millones de pasajeros anuales por cada 
aeropuerto, al momento de realizar las mediciones

c) Acreditación de la experiencia del Personal:
La experiencia del personal propuesto se acreditará con cualquiera de los siguientes documentos: (i) copia simple de contratos y su respectiva conformidad o (ii) copia de constancias o (iii) copia de certificados o (iv) cualquier otra documentación que de manera fehaciente demuestre la experiencia del personal propuesto.



2. JEFE DE GRUPO 

Item Nro. Folios

PROPUESTA_TECNICA_-_ARCHIVO_02_DE_10 
Folio 110

Item Cargo Proyecto Entidad Fecha / Inicio Fecha / Fin Nº  de Años

ACREDITA 
(CUMPLE / NO CUMPLE) - 
SEGÚN VALIDACION DEL 

AREA USUARIA (GSF)

Nro. Folios
Con dos (02) años de experiencia como mínimo en 

consultorías en operación y/o planificación y/o 
diseño de aeropuertos

1 Director de Desarrollo Aeroportuario

• Gestión y entrega de proyectos de consultoría para diversos aeropuertos de todo el 
mundo
centrados en:
o Planificación maestra de aeropuertos;
o Aeropuertos, terminales de pasajeros y sus sistemas asociados de apoyo a las
infraestructuras de tierra y aire;
• Coordinación y ejecución del Programa de Desarrollo Aeroportuario de IATA 
(consulta con las
autoridades aeroportuarias a través de Comités Consultivos Aeroportuarios y Misiones 
Técnicas)
en toda África y Europa;
• Jefe de proyecto para el desarrollo de las Ediciones 11ª y 12ª del ADRM

International Air Transport Association - IATA 10/06/2013 6/06/2023 9.99 Cumple PROPUESTA_TECNICA_-_ARCHIVO_01_DE_10 Folios del 
97 al 99

9.99

CUMPLE

Item Aeropuerto Proyecto Entidad

ACREDITA 
(CUMPLE / NO CUMPLE) - 
SEGÚN VALIDACION DEL 

AREA USUARIA (GSF)

Nro. Folios

Como mínimo haber realizado una (01) medición de 
niveles de servicio IATA en aeropuertos con 

volúmenes de tráfico mayor a un (01) millón de 
pasajeros anuales

1 Aeropuerto Internacional de Atenas (ATH) Niveles de Servicio IATA International Air Transport Association - IATA Cumple PROPUESTA_TECNICA_-_ARCHIVO_01_DE_10 Folio 93 Declaración Jurada del Postor IATA

2 Aeropuerto San Petersburgo (LED) Niveles de Servicio IATA International Air Transport Association - IATA Cumple PROPUESTA_TECNICA_-_ARCHIVO_01_DE_10 Folio 93 Declaración Jurada del Postor IATA

3 Aeropuerto Internacional de Narita (NRT) Niveles de Servicio IATA International Air Transport Association - IATA Cumple PROPUESTA_TECNICA_-_ARCHIVO_01_DE_10 Folio 93 Declaración Jurada del Postor IATA

4 Aeropuerto Internacional Jorge Chávez (Lima) Niveles de Servicio IATA International Air Transport Association - IATA Cumple PROPUESTA_TECNICA_-_ARCHIVO_01_DE_10 Folio 93 Declaración Jurada del Postor IATA

4.00

CUMPLE

OBSERVACION / COMENTARIO 

Total de Años

Requisito

Conocimiento del “Airport Development Reference Manual” (ADRM) emitido por la IATA, se acreditará mediante copia simple de 
certificados de estudios o copia simple de constancia de haber liderado o formado parte de equipos de trabajo en consultorías en 

la medición y verificación de niveles de servicio IATA establecidos en el Manual ADRM.

OBSERVACION / COMENTARIO 

MANUEL LANUZA

Con dos (02) años de experiencia como mínimo en consultorías en operación y/o planificación y/o diseño de aeropuertos ==>

Total Aeropuertos

Como mínimo haber realizado una (01) medición de niveles de servicio IATA en aeropuertos con volúmenes de tráfico mayor a un (01) millón de pasajeros anuales ==>

a) Calificación

Acredita/
No Acredita

CUMPLE

b) Experiencia
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